
 
 



 



Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 

Zemědělská fakulta 

Katedra účetnictví a financí 
 
 

Studijní program: Ekonomika a management 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 
 

 

 

 

 

 

 

PROBLEMATIKA  ČERPÁNÍ  FINANČNÍCH  PROSTŘEDKŮ  NA  

REKONSTRUKCI  KULTURNÍ  PAMÁTKY  V  ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:    Autor: 
Ing. Hana Hlaváčková      Bc. Michaela Chvátalová 

 

 

2006 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Problematika čerpání finančních 

prostředků na rekonstrukci kulturní památky v ČR“ vypracovala samostatně na základě 

vlastních zjištění a materiálů, uvedených v seznamu literatury. 

 

 

 V Českých Budějovicích, 23. dubna 2006 

............................................ 

                                                                 Bc. Michaela Chvátalová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Haně Hlaváčkové a předsedovi Občanského 

sdružení Vítkův Hrádek Miroslavu Kovačičínovi za odbornou pomoc, teoretické a praktické 

rady při zpracování diplomové práce. 

 

 



Abstract 

The principal aim of  this thesis is charted the method of getting financial 

resources for the reconstruction of cultural monument in the Czech Republic.  

A object for study was chosen already carried reconstruction of ruin of the 

Vítkův Hrádek situated in the South Bohemia. The Civic association  Vítkův Hrádek 

was floatated in 1998, with will to finished the reconstruction of castle by the end of 

2005. The Civic association  Vítkův Hrádek availed possibility of derive the financial 

resources both from the Czech Republic and from the foreing countries. In default of 

special literature the Civic association  Vítkův Hrádek had to find all the ways of getting 

financial resources by itself. Whole reconstruction was paid up from sponsors, Ministry 

of Culture and Finance and from funds of EU. 

The Civic association  Vítkův Hrádek not rescued only  the decaying castle in 

the fixed deadline but also it obtained increases of  visit rate the castle. I see this way of 

saving the cultural monument like one of the way for a small village, which they don´t 

have enough financial resources for the reconstruction. 

Key words: civic association, grant, derive the financial resources, accounting. 

 

Abstrakt 

Hlavním cílem předkládané práce je zmapování postupu při získávání finančních 

prostředků na rekonstrukci kulturní památky v ČR.  

Pro zpracování této problematiky byla vybrána již proběhlá rekonstrukce 

zříceniny Vítkova Hrádku v Jihočeském kraji. Pro tento účel vzniklo v roce 1998 

Občanské sdružení Vítkův Hrádek, které si dalo za cíl zrekonstruovat hrad do konce 

roku 2005. Občanské sdružení využilo možnost čerpání finančních prostředků jak z ČR, 

tak i ze zahraničí. Z důvodu nedostatku literárních publikací si muselo Občanské 

sdružení Vítkův Hrádek zmapovat všechny možné způsoby čerpání finančních 

prostředků samo. Celá rekonstrukce byla hrazena z příspěvků sponzorů, Ministerstva 

kultury a financí ČR a z fondů EU.  

Občanskému sdružení Vítkův Hrádek se nejen podařilo zachránit chátrající hrad 

ve stanoveném termínu, ale docílili také zvýšení návštěvnosti hradu oproti roku 1998, 

kdy hrad převzali do pronájmu. Tento způsob záchrany kulturního dědictví bych viděla 

jako jednu z cest pro převážně malé obce, které jsou vlastníkem kulturní památky a 

samy nemají dostatek finančních prostředků na rekonstrukci. 

Klíčová slova: občanské sdružení, dotace, čerpání finančních prostředků, účetnictví. 



OBSAH 

1. ÚVOD........................................................................................................................... 1 

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ........................................................................................... 3 

2.1. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní památky v rámci 
České Republiky............................................................................................................ 3 

2.1.1 Povinnost chránit kulturní památky................................................................. 3 
2.1.2. Postup při obnově kulturní památky............................................................... 5 
2.1.3. Získání finančních prostředků na zachování a obnovu kulturní památky ...... 7 
2.1.4. Úspora na daních .......................................................................................... 11 

2.2. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní památky mimo 
Českou Republiku ....................................................................................................... 11 

2.2.1. Obecná charakteristika.................................................................................. 11 
2.2.2. Projekt ........................................................................................................... 13 
2.2.3. Financování  z fondů EU .............................................................................. 15 
2.2.4. Předvstupní programy – program Phare ....................................................... 17 
2.2.5. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA ..................................................... 21 

3. METODIKA.............................................................................................................. 24 

4. PŘEVEDENÍ TEORIE DO PRAXE....................................................................... 25 

4.1. Popis objektu........................................................................................................ 25 

4.2. Projekt.................................................................................................................. 26 

4.3. Postup při získání prostředků k financování projektu ......................................... 27 
4.3.1. Rok 1999 – postup v rámci ČR..................................................................... 27 
4.3.2. Rok 1999 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery ................ 29 
4.3.3. Rok 2000 – postup v rámci ČR..................................................................... 30 
4.3.4. Rok 2000 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery ................ 32 
4.3.5. Rok 2001 – postup v rámci ČR..................................................................... 34 
4.3.6. Rok 2001 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery ................ 36 
4.3.7. Rok 2002 – postup v rámci ČR..................................................................... 38 
4.3.8. Rok 2002 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery ................ 40 
4.3.9. Rok 2003 – postup v rámci ČR..................................................................... 43 
4.3.10. Rok 2004 – postup v rámci ČR................................................................... 44 
4.3.11. Rok 2005 – postup v rámci ČR................................................................... 52 
4.3.12. Rok 2006..................................................................................................... 53 

4.4. Zhodnocení využitých postupů při získávání finančních prostředků ................... 54 

5. ZÁVĚR ...................................................................................................................... 58 

6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 59 

7. PŘÍLOHY.................................................................................................................. 61 



1. ÚVOD 

Na sklonku 18. století, současně s rozvojem průmyslu a velkoměst, velmi často 

doprovázeným demolicemi starých staveb, se začal v Evropě utvářet vážnější veřejný 

zájem na cílené ochraně hmotného kulturního dědictví. Již tehdy si lidé dokázali 

uvědomit jedinečnost památek, dokládajících tvořivou práci a způsob myšlení 

předchozích generací, a nutnost jejich zachování jako nenahraditelného zdroje poznání 

národních dějin. 

Na území tehdejší habsburské monarchie, a tedy i v českých zemích vznikly 

nejstarší obecně závazné předpisy na ochranu památek v době vlády císařovny Marie 

Terezie (1740-1780). Pravidelný výkon památkové péče byl posléze zajišťován 

prostřednictvím specializovaného odborného orgánu – Ústřední komise pro zjišťování a 

zachování stavebních památek, založené v roce 1850. 

V Československu v době po jeho vzniku v roce 1918 byl dřívější systém 

rakousko-uherské památkové péče dále rozvíjen. Byly založeny první samostatné státní 

památkové úřady. Byly zdokonalovány způsoby soupisů a dokumentace památek. 

Odborný zájem se začal soustřeďovat i na zjišťování a ochranu archeologických 

nalezišť. 

Středoevropské tradice se uplatňují v naší památkové péči i nadále. Avšak stále 

významnější úlohu má dnes širší mezinárodní spolupráce. Česká republika přistoupila v 

roce 1991 k Úmluvě o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví. Od roku 

2000 je pro nás závazná Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy a rovněž 

Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy. 

Umělecké a historické, ale i technické, archeologické, přírodní a další památky 

po staletí obohacují dochované životní prostředí historických sídel a krajiny a přispívají 

k obecné vzdělanosti a všestrannému rozvoji národa. Úroveň péče o ně vyjadřuje v 

současném světě mimo jiné i vyspělost společenského systému a demokracie v dané 

zemi. 

Kulturní památky a památkově chráněná území (památkové rezervace a 

památkové zóny) jsou v České republice jedním z nejvýznamnějších cílů domácího a 

zejména cizineckého cestovního ruchu. Jsou naše „moře“ a mohou napomáhat, obdobně 

jako je tomu v sousedním Rakousku nebo Bavorsku, podstatným způsobem k prosperitě 

národního hospodářství. 

 1



Péči o kulturní památky bychom neměli chápat jenom jako povinnost, ale 

především jako morální zodpovědnost. Co se podaří zachovat z dosud poměrně 

bohatého kulturního dědictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku pro příští generace, 

záleží na každém z nás. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2



2. LITERÁRNÍ PŘEHLED 

2.1. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní 

památky v rámci České Republiky 

2.1.1 Povinnost chránit kulturní památky  

Základním právním předpisem ochrany kulturních památek a ostatních složek 

památkového fondu v České republice je zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů. Kulturní památky podle tohoto zákona tvoří nemovité a 

movité věci nebo jejich soubory, které jsou významnými doklady historického vývoje, 

životního způsobu a prostředí společnosti od nejstarších dob až do současnosti, 

projevem tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti a 

nositelem hodnot historických, uměleckých, vědeckých a technických, nebo které mají 

přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem.  

Nemovitými kulturními památkami jsou tak například hrady a jejich zříceniny, 

zámky, tvrze, kostely, kláštery, kapličky, stavby lidové architektury a zemědělské 

usedlosti, městské obytné domy a paláce, radnice, městská opevnění a jejich jednotlivé 

dochované části, jako jsou hradby a brány, dále staré továrny a jiná technická díla, 

historické zahrady a parky nebo pozemky s významnými archeologickými nálezy.  

Mezi movité kulturní památky patří především díla starého malířství, sochařství 

a uměleckých řemesel, tvořící soubory vybavení zejména na hradech a zámcích a v 

církevních stavbách, předměty venkovské hmotné kultury a historické knihovny, nebo 

například strojní zařízení ve starých továrnách, elektrárnách a tak podobně. 

Péči o zachování kulturních památek, zejména ochranu před jejich ohrožením, 

poškozením, znehodnocením nebo odcizením, jakož i údržbu a obnovu kulturních 

památek nelze z právních důvodů zajišťovat jinak než prostřednictvím jejich vlastníků. 

Základním předpokladem zůstává, aby vlastník přijal svoji zodpovědnost za uchování 

souhrnné hodnoty vlastního majetku a s tím spojená určitá omezení v nakládání s ním. 

Tato omezení však nemohou být a nejsou stanovena libovolně, ale vycházejí ze 

základních principů zakotvených v Listině základních práv a svobod, zejména z jejího 

článku 11, který upravuje zásadu, že vlastnictví zavazuje a nesmí být zneužito na újmu 

práv jiných osob nebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy, a dále 

článku 35, podle něhož nesmí nikdo při výkonu svých práv ohrožovat ani poškozovat 

kulturní památky nad míru stanovenou zákonem. [1] 

 3



Vlastník  kulturní  památky  je  povinen  se  postarat  o  včasnou  přípravu  a  

řádné provedení všech prací a jiných opatření potřebných k zabezpečení péče o kulturní 

památku, zejména o zajištění: 

a) dobrého technického stavu a estetického vzhledu kulturní památky, 

b) vhodného a přiměřeného užívání kulturní památky, 

c) příznivého prostředí kulturní památky, popřípadě jejího přemístění na 

jiné vhodné místo, 

d) proti svévolnému poškozování, zničení nebo odcizení, nebo odcizení 

jejích odstranitelných součástí či příslušenství. 

Organizace, která kulturní památku spravuje, nebo ji užívá nebo ji má ve 

vlastnictví, je dále povinna zajistit: 

a) neporušené uchování a účinné uplatnění uměleckých a kulturně 

historických hodnot kulturní památky, 

b) potřebné technické a jiné vybavení kulturní památky v souladu s její 

památkovou hodnotou, 

c) ochranu movitých kulturních památek po dobu trvání stavu nebezpečí, 

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [2] 

Jinou úpravou kulturní památky podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o 

státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, se rozumí modernizace budovy při 

nezměněné funkci nebo využití kulturní památky, dále nástavba či přístavba. 

V souvislosti s obnovou může dojít i ke změně funkce využití kulturní památky, 

pokud se touto změnou docílí vhodnějšího uplatnění jejích kulturně společenských 

hodnot. 

Vlastník kulturní památky uvede v žádosti o vydání závazného stanoviska k její 

obnově, s výjimkou žádosti o restaurování, tyto údaje: 

a) název a umístění památky včetně rejstříkového čísla Ústředního seznamu, 

b) popis současného stavu památky s uvedením závad, 

c) předpokládaný rozsah obnovy, 

d) investora obnovy (organizace nebo občan), 

e) předpokládané celkové náklady a termín provedení obnovy, 

f) předpokládaný přínos obnovy pro další využití kulturní památky. 

 

 4



V závazném stanovisku pro přípravu a realizaci obnovy podle § 14 odst. 1 a 2 

zákona, s výjimkou restaurování, stanoví příslušný orgán státní památkové péče podle 

povahy předmětu ochrany tyto základní podmínky: 

a) zabezpečení dalšího zachování kulturní památky a její ochrany, 

b) zajištění vhodného využití kulturní památky z hlediska jejího celospolečenského 

přínosu, 

c) zajištění kvality a hospodárnosti všech přípravných a prováděcích prací obnovy, 

d) provedení nezbytných výzkumných a průzkumných prací, 

e) zpracování dokumentace obnovy, 

f) předání materiálů a podkladů zpracovaných při přípravě a provádění obnovy 

(průzkumné a výzkumné práce, přípravná a projektová dokumentace, její změny 

a dodatky, dokumentace skutečného provedení, podklad pro závěrečné 

vyhodnocení atd.). [3] 

Vlastník kulturní památky pochopitelně může, stejně jako vlastník jakékoliv jiné 

věci, jež není památkově chráněna, převádět, přenechávat k dočasnému užívání nebo 

předávat kulturní památku pro provedení její obnovy, popřípadě k jiným účelům dalším 

osobám. Musí však toho, na koho věc převádí nebo komu věc přenechává či předává, 

vždy uvědomit o tom, že se jedná o kulturní památku. Rovněž je nezbytné, aby vlastník, 

zamýšlí-li prodej národní kulturní památky nebo movité kulturní památky, přednostně ji 

nejdříve nabídl ke koupi státu, a to prostřednictvím Ministerstva kultury. 

Při prohlašování věcí za kulturní památky, o kterém rozhoduje Ministerstvo 

kultury, se v České republice uplatňuje zásada, podle níž jsou za kulturní památky 

prohlašovány skutečně jenom velmi hodnotné věci, jejichž zachování je v 

celospolečenském zájmu. V současnosti je v České republice chráněno více než 42 000 

nemovitých kulturních památek a téměř 850 000 movitých kulturních památek. 

Kulturní památky a národní kulturní památky jsou evidovány v Ústředním 

seznamu kulturních památek, který je veden odbornou organizací státní památkové péče 

(se sídlem v Praze). [1] 

 

2.1.2. Postup při obnově kulturní památky 

Významným nástrojem pro zachování kulturních památek je jejich obnova. 

Podle zákona o státní památkové péči se obnovou rozumí každá údržba, oprava, 

rekonstrukce, restaurování nebo jiná úprava kulturní památky nebo jejího prostředí. Za 

 5



jinou úpravu kulturní památky se přitom považuje modernizace budovy při nezměněné 

funkci nebo využití kulturní památky a dále její nástavba nebo přestavba. 

 

Postup vlastníka kulturní památky při zamýšlené obnově: 

 

1. Zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést její obnovu, je povinen si předem 

vyžádat závazné stanovisko příslušného městského úřadu (obecního úřadu obce 

s rozšířenou působností), nebo krajského úřadu, jde-li o národní kulturní památku. Tam 

se také může seznámit s odborně metodickými publikacemi vydávanými odbornou 

organizací státní památkové péče pro zajištění nejvhodnějších postupů obnovy 

kulturních památek. 

2. Úřad vydá závazné stanovisko po písemném vyjádření (odborném posudku) odborné 

organizace státní památkové péče. V tomto závazném stanovisku se vyjádří, zda 

vlastníkem navrhované práce jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a 

stanoví základní podmínky, za nichž lze tyto práce dále připravovat a provést. 

3. Jedná-li se o rozsáhlejší stavební obnovu nemovité kulturní památky, je pro vlastníka 

výhodné, když požádá úřad o vydání závazného stanoviska nejprve k záměru obnovy. V 

případě rozhodnutí o přípustnosti tohoto záměru vlastník zpracuje projektovou 

dokumentaci obnovy již podle předem stanovených podmínek, a tak má jistotu, že své 

finanční prostředky vkládá do přípravy obnovy kulturní památky hospodárným 

způsobem. 

4. Přípravnou a projektovou dokumentaci obnovy projedná v průběhu jejich zpracování 

vlastník nebo projektant se specialisty v odborné organizaci státní památkové péče z 

hlediska plnění podmínek stanovených v závazném stanovisku. Přitom je vlastníku 

poskytována bezplatná odborná pomoc, potřebné podklady a informace z průzkumů, 

výzkumů a archivované dokumentace. (Zákon nevylučuje ani případ, kdy je nutné 

zpracovat k základní projektové dokumentaci ještě podrobnou dokumentaci pro určité 

druhy zásahů nebo postupů při obnově kulturní památky.) Odborná organizace státní 

památkové péče zpracovává svůj odborný posudek písemně ke každé dokončené 

dokumentaci obnovy. 

5. Jde-li se o obnovu kulturní památky nebo jejích částí, jež jsou díly výtvarných umění 

nebo uměleckořemeslnými pracemi, smí ji provádět pouze restaurátor, vykonávající 

svoji restaurátorskou činnost na základě zvláštního povolení vydaného Ministerstvem 

kultury. 

 6



6. Vlastník kulturní památky předá jedno vyhotovení dokumentace obnovy kulturní 

památky Národnímu památkovému ústavu na základě jeho vyžádání pro archivní účely. 

[1] 

 

2.1.3. Získání finančních prostředků na zachování a obnovu kulturní památky 

Obce, kraje a stát poskytují vlastníkům kulturních památek finanční příspěvky 

na zvýšené náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky. 

1. Obce nebo kraje mohou ze svých rozpočtů poskytnout vlastníku kulturní památky 

příspěvek na zvýšené náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky. 

Příspěvek se poskytuje na základě odůvodněné, písemné žádosti vlastníka, a to 

rozhodnutím po provedeném správním řízení. 

2. Obdobně může o poskytnutí příspěvku na obnovu kulturní památky, a to ze státního 

rozpočtu, rozhodnout Ministerstvo kultury, v případě, je-li na zachování kulturní 

památky mimořádný společenský zájem. Pro tyto účely má Ministerstvo kultury k 

dispozici několik specializovaných programů: 

a) Havarijní program – z tohoto programu jsou poskytovány finanční příspěvky pro 

zabezpečení nejnaléhavějších oprav nemovitých kulturních památek, zejména na 

odstranění havarijního stavu střech a nosných konstrukcí staveb; 

b) Program regenerace městských památkových rezervací a městských 

památkových zón – je nástrojem k obnově kulturních památek nacházejících se v 

nejcennějších částech našich historických měst, prohlášených za památkové rezervace 

nebo památkové zóny. Finanční příspěvky však mohou být z něho poskytovány pouze 

tehdy, pokud má příslušné město zpracovaný vlastní program regenerace a pokud se 

zároveň finančně podílí společně s vlastníkem na obnově kulturní památky;  

c) Program záchrany architektonického dědictví – tímto programem je podporována 

obnova kulturních památek tvořících nejcennější součást našeho architektonického 

dědictví, jako jsou hrady, zámky, kláštery, historické zahrady, kostely a podobně. 

Zamýšlené práce přitom musejí směřovat k záchraně kulturní památky nebo záchraně 

těch jejích částí, které tvoří podstatu kulturní památky. K žádosti o zařazení do tohoto 

programu se přikládá zvláštní druh dokumentace, tzv. projekt záchrany kulturní 

památky; 

d) Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny a 

krajinné památkové zóny – zaměřuje se na podporu obnovy a zachování kulturních 

 7



památek, zejména památek lidové architektury, jako jsou například zemědělské 

usedlosti, chalupy, kapličky a boží muka, které se nacházejí v uvedených památkově 

chráněných územích; 

e) Program restaurování movitých kulturních památek – z tohoto programu jsou 

poskytovány finanční příspěvky na náklady spojené s obnovou (restaurováním) 

movitých kulturních památek, zejména takových, které jsou významnými díly 

výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi a jsou umístěny v budovách 

zpřístupněných veřejnosti pro kulturní, výchovně-vzdělávací nebo náboženské účely. 

Bližší informace o tom, jak požádat o finanční příspěvek na zvýšené náklady 

spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky, a o pravidlech nakládání s 

příspěvky tohoto druhu poskytují vlastníkům kulturních památek krajské úřady, 

Magistrát hlavního města Prahy, a dále pak jednotlivá pracoviště odborné organizace 

státní památkové péče, která mohou vlastníku kulturní památky pomoci při zpracování 

příslušné žádosti a potřebné doprovodné dokumentace, popřípadě též Ministerstvo 

kultury. [1] 

K žádosti o příspěvek na zachování a obnovu kulturní památky (dále jen 

„příspěvek“) podle § 16 odst. 1 zákona se přikládá 

a) doklad osvědčující vlastnické právo ke kulturní památce; jde-li o nemovitost, 

rovněž výpis z katastru nemovitostí nebo jeho ověřená kopie, kopie snímku katastrální 

mapy, popřípadě geometrického plánu, které nejsou starší než šest měsíců, 

b) závazné stanovisko vydané podle § 14 odst. 1 zákona,  

c) specifikace druhu, rozsahu, způsobu, termínu provedení a sjednané nebo 

odborně odhadnuté ceny obnovy kulturní památky, včetně specifikace prací, ke kterým 

se váže žádost o příspěvek, 

d) záměr prezentace kulturní památky zpřístupněné veřejnosti pro kulturně 

vzdělávací účely, pokud se jedná o kulturní památku využívanou tímto způsobem anebo 

k tomuto využití uvažovanou, 

e) jde-li o movitou kulturní památku, specifikace způsobu její ochrany před 

poškozením, zničením nebo odcizením, 

f) fotodokumentace současného technického stavu kulturní památky nebo jejích 

částí podle druhu a rozsahu prací, ke kterým se váže žádost o příspěvek. 

 

 8



Jde-li o případ poskytnutí příspěvku vlastníku kulturní památky, který nemůže 

uhradit z vlastních prostředků náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní 

památky, přikládají se k žádosti o příspěvek podle § 16 odst. 1 zákona rovněž 

a) jde-li o nemovitou kulturní památku, doklady o příjmech plynoucích z této 

nemovitosti za poslední tři roky, popřípadě o závazcích na ní váznoucích, 

b) notářsky ověřené čestné prohlášení vlastníka nebo vlastníků kulturní památky o 

jejich příjmech a případných hospodářských výsledcích za poslední tři roky a o 

jejich  majetkových poměrech ke dni podání žádosti o příspěvek. [4] 

Za zvlášť odůvodněný případ, ve kterém může vlastníku kulturní památky na 

jeho žádost obec nebo kraj poskytnout příspěvek na zvýšené náklady spojené se 

zachováním nebo obnovou kulturní památky, se považuje zejména takový případ, kdy 

kulturní památka, popřípadě její část 

a) je ve špatném technickém stavu, pokud tento stav nebyl zaviněn vlastníkem 

kulturní památky, 

b) je využívána a zpřístupněna nebo vystavena veřejnosti pro kulturně vzdělávací 

nebo náboženské účely, 

c) nalézá se v pohledově významné poloze, nebo 

d) je ojedinělou kulturní památkou svého druhu nacházející se v územním obvodu 

krajského úřadu nebo obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Za případ, ve kterém vlastník kulturní památky nemůže uhradit z vlastních prostředků 

náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky, se považuje 

takový případ, kdy příjmy a případné hospodářské výsledky vlastníka kulturní 

památky za poslední tři roky byly menší než polovina nákladů potřebných na 

zachování nebo obnovu kulturní památky v příslušném kalendářním roce. [5] 

K žádosti o příspěvek na obnovu kulturní památky podle § 16 odst. 2 zákona se 

přikládají doklady stanovené v § 11 odst. 1 a písemné vyjádření o významu a 

naléhavosti obnovy kulturní památky, které zpracuje odborná organizace. 

 Za případ mimořádného společenského zájmu na zachování kulturní památky, 

ve kterém může na obnovu kulturní památky poskytnout příspěvek ministerstvo kultury, 

se považuje takový případ, kdy kulturní památka 

a) je prohlášena za národní kulturní památku, 

b) je zapsána na Seznamu světového dědictví anebo tvoří součást souboru 

kulturních památek a jejich dochovaného historického prostředí, který je zapsán na 

Seznamu světového dědictví, 

 9



c) je v havarijním technickém stavu, pokud tento stav nebyl zaviněn vlastníkem 

kulturní památky, 

d) je zpřístupněna nebo vystavena veřejnosti pro kulturně vzdělávací nebo 

náboženské účely, 

e) tvoří významnou dominantu obce nebo města, popřípadě části krajinného celku, 

f) je ojedinělou kulturní památkou svého druhu na území České republiky, nebo 

g) je zařazena do specializovaných programů ministerstva kultury na úseku státní 

památkové péče. 

Při obnově národních kulturních památek, kulturních památek zapsaných na Seznamu 

světového dědictví anebo tvořících součást souboru kulturních památek a jejich 

dochovaného historického prostředí, který je zapsán na Seznamu světového 

dědictví, a při obnově (restaurování) kulturních památek, které jsou díly 

výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi, lze poskytnout příspěvek 

až do výše celkových nákladů spojených s obnovou v běžném kalendářním roce, 

přičemž do výše těchto celkových nákladů nelze zahrnout částku ve výši 

odpočtu, který může příjemce příspěvku uplatnit podle zvláštního právního 

předpisu. [6] 

Příspěvek se poskytuje vlastníku kulturní památky. V rozhodnutí o poskytnutí 

příspěvku se stanoví v souladu se zvláštními právními předpisy podmínky, za kterých je 

příspěvek poskytován. 

Obec, jakož i kraj proplatí vlastníku kulturní památky příspěvek nebo jeho část 

až po předložení faktury za provedené práce anebo na základě odborného posudku 

znalce ceny provedených prací, nestanoví-li se v rozhodnutí o poskytnutí příspěvku, že 

se příspěvek vyplatí žadateli se zřetelem na jeho finanční možnosti předem. Za stejných 

podmínek proplatí vlastníku kulturní památky příspěvek nebo jeho část ministerstvo 

kultury. Znalce určí ten, kdo o poskytnutí příspěvku rozhodl. 

Vlastník kulturní památky, nesplní-li stanovené podmínky, je povinen vrátit 

předem vyplacený příspěvek zpět tomu, kdo příspěvek poskytl. 

Poskytnutí příspěvku v běžném kalendářním roce nezakládá nárok vlastníka kulturní 

památky na příspěvek v následujících letech. [7] 

V případě nečerpání nebo úspory předem vyplaceného příspěvku nebo jeho části 

je vlastník kulturní památky povinen vrátit odpovídající finanční částku zpět tomu, kdo 

příspěvek poskytl. 

 10



Pokud se práce na obnově kulturní památky podporované z více finančních zdrojů, z 

nichž jedním je příspěvek, neprovedou ve výši nákladů předpokládaných pro 

běžný kalendářní rok anebo ve výši smluvních nákladů sjednaných na tentýž rok 

se zhotovitelem díla, má se za to, že úspora vznikla z příspěvku. [8] 

 

2.1.4. Úspora na daních  

V oblasti nepřímé finanční pomoci státu vlastníkům kulturních památek jsou 

některými daňovými předpisy stanovena osvobození od daní a další daňová zvýhodnění. 

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti, upravuje osvobození od daně pro 

stavby, jež jsou kulturními památkami a na nichž jejich vlastníci provádějí stavební 

úpravy. Osvobození trvá po dobu osmi let počínaje rokem, jenž následuje po vydání 

příslušného stavebního povolení. Od daně z nemovitosti jsou dále osvobozeny budovy, 

jež jsou kulturními památkami a jsou na základě smlouvy uzavřené mezi Ministerstvem 

kultury a vlastníkem zpřístupněny veřejnosti pro výchovně-vzdělávací účely. 

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 

nemovitostí, stanovuje osvobození od daně darovací při nabytí vlastnického práva k 

nemovitostem, jež jsou kulturními památkami, pokud k němu dochází mezi příbuznými 

v řadě přímé (například z rodičů na děti) nebo mezi manžely. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, zvýhodňuje odpisy na nemovitých 

kulturních památkách v případě jejich technického zhodnocení. [1] 

 

2.2. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní 

památky mimo Českou Republiku 

2.2.1. Obecná charakteristika 

 Do roku 2004 měla Česká republika jako kandidátská země možnost čerpat 

z předstupních programů pomoci Evropské unie. Byly to programy Phare, SAPARD     

a nástroj finanční pomoci ISPA (projekty v rámci programu Phare budou dobíhat 

nejdéle do r. 2006). Jako členská země získává Česká republika od r. 2004 přístup 

k systému finanční pomoci, jejíž páteř tvoří strukturální fondy Evropské unie – hlavní 

nástroj realizace politiky soudržnosti EU.  

 11



 Čerpání pomoci ze strukturálních fondů EU se děje prostřednictvím schválených 

tzv. programových dokumentů. Ty definují priority, opatření a podporované aktivity na 

základě nichž mohou být v předem určené formě předpokládány projekty, které získají 

podporu strukturálních fondů EU a národních rozpočtů členských států. 

 V České republice tvoří systém programových dokumentů operační programy 

pro území, které má nárok čerpat podporu ze strukturálních fondů pod Cílem 1              

a jednotné programové dokumenty pro území, které čerpá podporu pod Cílem 2 a 3. Cíl 

1 se pro zkrácené programovací období 2004-2006 vztahuje na všechny regiony 

soudržnosti NUTS II s výjimkou NUTS II Praha, která čerpá podporu v rámci Cíle 2      

a 3. 

 Podpora v rámci Cíle 1 je zaměřena na nejpostiženější oblasti, tzv. hospodářsky 

slabé regiony. V rámci Cíle 2 mohou žádat regiony s HDP na obyvatele menším než 75 

% průměru členských zemí EU. Komise vypracovává seznam regionů, na něž se 

vztahuje Cíl 1, na začátku každého programovacího období. Na realizaci Cíle 2 se 

podílejí všechny strukturální fondy. 

 Podpora v rámci Cíle 2 směřuje do oblastí a regionů postižených strukturálními 

změnami včetně venkovských oblastí v útlumu, městských oblastí v útlumu, 

ohrožených odvětví jako například rybolov, oblastí procházejících velkými 

společenskými a ekonomickými změnami v průmyslových odvětvích a sektoru služeb. 

V rámci Cíle 2 mohou žádat všechny regiony definované Evropskou komisí na začátku 

každého programovacího období. Obyvatelstvo těchto oprávněných regionů nesmí 

překročit 18 % celkového obyvatelstva Společenství. Cíl 3 je realizován prostřednictvím 

strukturálních fondů ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj), ESF (Evropský 

sociální fond) a FIFG (Finanční nástroj pro řízení rybolovu).  

 Podpora v rámci Cíle 3 směřuje na podporu adaptačních a modernizačních 

systémů vzdělávání, školení a zaměstnanosti. Oblasti způsobilé pro financování v rámci 

Cíle 3 jsou ty, na něž se nevztahuje Cíl 1. Cíl 3 je realizován prostřednictvím ESF 

(Evropský sociální fond). 

 Žadatelé o podporu mohou využít dotačních oblastí vymezených čtyřmi 

sektorově zaměřenými operačními programy a jednoho regionálního operačního 

programu: 

- Operační program Průmysl a podnikání, který je především orientován na 

podporu malých a středních podnikatelů, 

 12



- Operační program Rozvoj lidských zdrojů, který podporuje aktivity v sektoru 

rozvoje lidských zdrojů vedoucích především k růstu zaměstnanosti, 

- Operační program Infrastruktura podporující rozvoj dopravní infrastruktury a 

infrastruktury životního prostředí, 

- Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, který je zaměřen 

na podporu podnikatelů v zemědělské prvovýrobě a rozvoje venkova, 

- Společný regionální operační program všestranně podporující rozvoj regionů. 

[9] 

 

2.2.2. Projekt 

 Klíčem k čerpání dotací je kvalitně zpracovaný projekt. Projektem se obecně 

rozumí jedinečná soustava činností směřujících k předem stanovenému a jasně 

definovanému cíli, která má určený začátek a konec, která vyžaduje spolupráci různých 

profesí, váže jejich kapacity a jejich úsilí a využívá (případně spotřebovává) pro 

vytvoření cílových výstupů informace, materiál, peníze, schopnosti a dovednosti 

zúčastněných lidí.  

 V kontextu strukturálních fondů se projektem rozumí konkrétní ucelený 

projektový záměr, který předkládá žadatel s cílem získat dotaci v rámci operačního 

programu. Projekt je prezentován ve formě elektronické žádosti nebo na papírových 

formulářích a souborem povinných a nepovinných příloh. Projekt musí splňovat 

formální náležitosti a musí být v souladu s podmínkami operačního programu, tzn. 

Přispívat k naplnění cíle, zaměření a monitorování ukazatelů příslušného opatření. 

 Projektová žádost je formulář, který vyplňuje žadatel o finanční podporu a 

předkládá ji ve stanoveném termínu zprostředkujícímu subjektu, resp. konečnému 

příjemci. 

 Žádost se zpravidla vyplňuje v elektronické formě do předepsaného formuláře. 

Současně se podává i v listinné podobě. Žádost musí být řádně, úplně, přesně a pravdivě 

vyplněná, podepsaná oprávněnou osobou a doplněná požadovanými přílohami 

 Formulář projektové žádosti obsahuje zejména údaje o žadateli, informace o 

projektu, specifikace nákladů projektu s rozdělením na náklady uznatelné, z nichž se 

počítá maximální podpora v souladu s podmínkami programu, a ostatní náklady, na něž 

není možné čerpat podporu, informace o financování projektu, specifikace uznatelných 

nákladů projektu dle rozpočtu, harmonogram o financování projektu, soulad projektu 

 13



s tzv. horizontálními prioritami EU, tj. vliv na rovné příležitosti, vliv na životní 

prostředí, vliv na rozvoj informační gramotnosti, vliv na vyvážený rozvoj regionů a 

prohlášení o čerpání podpory. 

 Projektový cyklus vyjadřuje, jak jsou projekty plánovány a realizovány 

v sekvenci od schválené strategie vedoucí ke konkrétnímu námětu na akci, jak je tento 

námět formulován do formy projektu a jak je tento projekt realizován a hodnocen. 

Projektový cyklus zahrnuje i proces monitorování za účelem realistického posouzení 

průběhu projektu a jeho případné korekce. Projektový cyklus má šest hlavních fází: 

- projektování – přijetí strategie,  

- identifikace – identifikace akcí vedoucích k naplnění cílů strategie, 

- formulace – podrobná specifikace vlastního projektu, 

- financování – rozhodnutí o financování projektu, 

- implementace – realizace projektu a její monitorování, 

- vyhodnocení – využití výsledku pro další programování. 

Základní principy projektového cyklu jsou: 

- využití logického rámce k analýze problému a tvorbě řešení, 

- tvorba kvalitní projektové dokumentace ve všech fázích projektového cyklu a 

její sdílení, 

- zapojení klíčových zainteresovaných skupin, 

- jasná formulace cílů a záměrů projektu, 

- integrace prvků řízení jakosti v průběhu celého cyklu. 

Přílohy projektové žádosti jsou její nedílnou součástí a předkládají se spolu 

s projektovou žádostí zprostředkujícímu subjektu nebo konečnému příjemci v termínu 

uvedeném ve výzvě pro předkládání projektových žádostí. Jmenovitý seznam příloh se 

liší u každého opatření a v jeho rámci dokonce často podle charakteru žadatele. 

Přílohy k projektové žádosti předávané v elektronické nebo v listinné podobě 

zahrnují zpravidla: 

- čestná prohlášení žadatele – čestné prohlášení o bezdlužnosti, vlastních zdrojích 

aj., 

- doklady o právní subjektivitě žadatele – výpis z obchodního rejstříku, 

živnostenský list aj., 

- podklady pro posouzení finančního zdraví žadatele – daňová přiznání, účetní 

závěrka, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, výkaz příjmů a výdajů aj., 

- projektovou dokumentaci, 

 14



- podklady pro ekonomické hodnocení projektu – studie proveditelnosti a analýza 

nákladů a přínosů, logický rámec projektu, 

- doklad o partnerství, 

- územní rozhodnutí, 

- stavební povolení, 

- doklad o posouzení vlivu projektu na životní prostředí, 

- formuláře ISPROFIN (Informační systém programového financování), 

- smlouva o vedení účtu, 

- zvláštní přílohy dle specifikace uvedené v příslušném programu. 

Každá z příloh musí být označena dle podmínek příslušného programu (očíslování a 

podpis oprávněné osoby). Povinné a nepovinné přílohy jsou stanoveny specificky 

v podmínkách každé výzvy pro předložení projektové žádosti. [10] 

 

2.2.3. Financování  z fondů EU 

 Základní podmínkou při čerpání finančních prostředků je podmínka vylučující 

souběh dotací. Souběh dotací znamená, že: 

- žádný projekt nelze z jednoho strukturálního fondu podporovat současně v rámci 

Cíle 1, 2 nebo 3 a v rámci iniciativy Společenství, 

- žádný projekt nelze současné podporovat v rámci Cíle 1, 2 nebo 3 a v rámci 

záruční sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu, 

- žádný projekt nelze současně podporovat v rámci iniciativy Společenství a 

v rámci záruční sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního 

fondu, 

- financování projektu ze strukturálních fondů vylučuje možnost čerpání 

finančních prostředků na stejný projekt z dalších národních nebo zahraničních 

programů. [10] 

Příspěvek z fondů mají mít v zásadě formu dotace nebo jinou formu financování 

(např. zvýhodněné úvěry, subvencování úrokové sazby, záruky, účast rizikového 

kapitálu). Konkrétní forma pomoci je definována v programovém dodatku. Každé 

opatření programu a každý vybraný projekt bude moci čerpat prostředky pouze 

z jediného fondu. Žádný projekt nebude moci být současně podporován v rámci jiného 

programu, spolufinancovaného fondy. 

 

 15



Příspěvky z fondů se řídí následujícími obecnými pravidly EU: 

a) Podle článku 29 odst. 3 nařízení Rady (Evropského společenství) č. 160/1999 mohou 

příspěvky ze strukturálních fondů představovat v Cíli 1 maximálně 75 % z celkových 

přípustných nákladů s tím, že příspěvek může být zvýšen maximálně o dalších 5 % 

v členských státech, na něž se vztahuje Fond soudržnosti (to je i případ ČR). 

 Je třeba zdůraznit, že jako všeobecné pravidlo platí, že jakýkoliv výnos 

vytvořený projektem, který je financován ze strukturálních fondů není možné zahrnout 

jako součást rámce spolufinancování projektu a zároveň by měl být také odečten od 

uznatelných nákladů. V opačném případě je to důvod k zamítnutí příspěvku. Toto 

pravidlo platí, pokud je příspěvek stanoven podle bodu a). 

b) V případě investic do infrastruktury, z nichž se získá znační čistý výnos, nesmí 

příspěvek ze strukturálních fondů překročit 40 % z celkových přípustných nákladů  

s tím, že může výt zvýšen maximálně o dalších 10 % v členských státech, na něž se 

vztahuje Fond soudržnosti. 

c) V případě investic do firem nesmí příspěvek ze strukturálních fondů překročit 35 % 

z celkových přípustných nákladů s tím, že v případě investic do malých a středních 

podniků lze tyto míry zvýšit o určitou částku pro jiné formy financování než je přímá 

pomoc za předpokladu, že toto zvýšení nepřekročí 10 % celkových přípustných 

nákladů. 

d) Tato opatření vyjadřují princip adicionality. To znamená, že financování z fondů 

Společenství se nevyužije jako náhrada národních strukturálních subvencí (prostředky 

ze strukturálních fondů EU pouze doplňují výdaje členských států). 

e) V případě investic do firem musí být příspěvek strukturálních fondů ve shodě 

s horními limity pro výši podpory a pro kombinace podpory stanovené v oblasti státní 

podpory; pro regiony Cíle 1 v ČR byla maximální intenzita veřejné podpory stanovena 

ve výši 46 % až 50 % NGE (čistý ekvivalent dotace) podle jednotlivých regionů 

soudržnosti, a to v souladu s regionální mapou intenzity veřejné podpory na období 

2002 – 2006 (usnesení vlády č. 1315/2001). 

 

 

 

 

 

 

 16



Tabulka č. 1 

Region soudržnosti Limit podpory 

Moravskoslezsko 50 % 

Střední Čechy 50 % 

Severozápad 49 % 

Střední Morava 49 % 

Severovýchod 48 % 

Jihovýchod 48 % 

Jihozápad 46 % 

 

 U podnikatelských subjektů (žadatelů) musí míra spolufinancování v vlastních 

zdrojů podnikatelů, v návaznosti na výši podpory ze strukturálních fondů a na limit 

podpory stanovený v Regionální mapě intenzity veřejné podpory, dosáhnout minimálně 

50 – 54 % celkových uznatelných nákladů projektů. 

 Konečný příjemce musí respektovat skutečnost, že podle článku 30 odst. 4 

Nařízení Rady (Evropského společenství) č. 1260/1999 bude příspěvek ze 

strukturálních fondů u jednotlivých projektů zachován jen tehdy, jestliže v období pěti 

let ode dne, kdy bylo rozhodnuto o příspěvku z fondu (rozumí se tím datum uzavření 

smlouvy či vydání rozhodnutí o podpoře) nedošlo k podstatné změně, která: 

a) ovlivňuje jeho povahu nebo podmínky provádění nebo poskytuje firmě nebo 

veřejnému subjektu nepatřičnou výhodu, 

b) je výsledkem buď změny v povaze vlastnictví součásti infrastruktury, nebo 

ukončení či přemístění produktivní činnosti.  [9] 

 

2.2.4. Předvstupní programy – program Phare 

Předvstupní nástroje v České republice byly zaměřeny na vytvoření podmínek 

pro co nejrychlejší a nejefektivnější čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU po 

jejím vstupu do EU se současným pozitivním dopadem na hospodářství země. Česká 

republika využívala tři předvstupní nástroje. Jednalo se o programy Phare, ISPA a 

SAPARD.  

Prostřednictvím programu Phare Česká republika v průběhu 90. let získávala 

prostředky v objemu 60 -70 mil. EUR ročně. Od roku 2000 se roční průměr přidělené 

pomoci zvýšil na 100 mil. EUR. Pro rok 2002 bylo pro Českou republiku alokováno 

 17



103,8 mil. EUR, pro rok 2003 Česká republika získala 114,18 mil. EUR. Za dobu trvání 

programu Phare tak Česká republika získala přístup k celkem 1,034 mld. EUR.  

V rámci nástroje ISPA bylo dokonce srpna 2003 alokováno 244,297 mil EUR, z 

toho na investice 242,404 mil. EUR. V programu SAPARD na Českou republiku 

každoročně připadá cca 22,063 mil. EUR až do doby vstupu do EU, Česká republika tak 

disponuje prostředky SAPARD v celkové výši 66,1 mil. EUR. Po vstupu České 

republiky do EU (1.5.2004) budou tyto programy realizovány ještě po dobu přibližně 

dvou let .  

Program SAPARD (Special Accesion Programme for Agriculture and Rural 

Development) je speciálním programem pro zemědělství a rozvoj venkova. Tento 

předvstupní nástroj využívá Česká republika od roku 2000. Po vstupu do EU jej 

nahradil operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství.  

Program ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre-Accession)  

je zaměřen na financování velkých projektů v oblasti životního prostředí a je v České 

republice využíván od roku 2000. Po vstupu České republiky do EU jej nahradil 

operační program Infrastruktura.  

Program Phare (Poland and Hungary Aid for Restructuring of the Economies)  

je zaměřen především na projekty přípravy institucí veřejné správy na vstup do EU. 

Tento předvstupní nástroj pomoci využívá Česká republika již od roku 1990. Část 

každoroční alokace je v posledních letech věnována přípravě na příjímání prostředků ze 

strukturálních fondů EU v jednotlivých regionech a související institucionální přípravě. 

Po vstupu České republiky do EU jej nahradil Společný regionální operační program.  

Program Phare se skládá ze tří programových celků:  

 

1) Národní programy Phare  

Zahrnují zejména projekty zaměřené na přípravu ČR na členství v EU. Jsou to 

především projekty pro českou státní správu. Další velmi důležitou součástí Národního 

programu jsou investiční projekty v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti, které 

slouží k testování struktur pro následnou účast ve strukturálních fondech.  

 2) Programy přeshraniční spolupráce  

Jsou přípravou na účast v iniciativě Společenství INTERREG III. Projekty v rámci 

těchto programů jsou zpravidla investičního charakteru, realizují se v příhraničních 

regionech a mají přeshraniční dosah.  

 

 18



3) Mnohonárodní programy Phare  

Slouží zejména k dodatečné podpoře spolupráce a přípravy kandidátských zemí na 

vstup do EU a při jejich implementaci tyto země spolu navzájem spolupracují. [11]  

Program PHARE CBC byl zahájen roku 1994, je zaměřen na rozvoj 

přeshraniční spolupráce (Cross-Border Co-operation – CBC) a je samostatným 

programem v rámci programu PHARE. Jeho cílem je podpora aktivit dvoustranné 

přeshraniční spolupráce v regionech zemí střední a východní Evropy se sousedícími 

zeměmi EU a je zaměřen na pomoc příhraničním regionům při překonávání 

specifických problémů jejich rozvoje. [12]  

V letech 1994 - 2004 bylo pro Českou republiku z programu CBC Phare 

vyčleněno přes 220 milionu EUR. V rámci jednotlivých memorand jsou vyčleněny 

finanční prostředky na: 

- Velké investičních projekty zaměřené zejména na dopravu (modernizace silniční a 

železniční sítě vedoucí k hraničním přechodům), technickou infrastrukturu (ochrana 

ovzduší), životní prostředí, vodní hospodářství (kanalizace, čistírny odpadních vod).  

- Společný fond malých projektů . 

- Grantová schémata (v roce 2002 a 2003). [11]  

Fond malých projektů (FMP), který byl nahrazen Společným fondem malých 

projektů (SFMP) finančně podporoval neinvestiční akce malého rozsahu ve smyslu 

vhodných oblastí programu CBC. Fond věnoval pozornost podpoře akcí malého 

rozsahu, sbližujících jedince i instituce v jejich společném úsilí o rozvoj příhraničí. Byly 

podporovány aktivity zvláště v těchto oblastech:  

a) Kulturní výměny - Kulturní výměny (včetně mediální prostředků a sportovních 

aktivit), které již existovaly a které se nově zakládaly mezi místními skupinami na obou 

stranách příhraničního regionu. Setkání a výměny mezi mládeží; umělecké a sportovní 

činnosti; folklorní slavnosti a podobné akce s důrazem na rozvoj tradic, dlouhodobé 

spolupráce a zaměstnanosti, podporované zvláště ve fázi jejich vzniku. Předmětem 

podpory byla hlavně organizační stránka akcí.  

b) Místní demokracie - Akce, které pomáhaly při vytváření a prohlubování dovedností 

organizačních struktur v rámci místní a regionální veřejné správy a ostatních složek 

demokratické společnosti (hospodářské komory, obchodní sdružení, odbory, nevládní 

instituce a organizace – tzv. NGO). Bylo možno pořádat s tématem související školící 

kurzy zabezpečující výměnné návštěvy, přípravu projektů a procedurální záležitosti; 

společné projekty mohly též zahrnovat vypracování materiálů pro dálkové vzdělávání 

 19



apod.; podporovány byly také výměny know-how a zkušeností ve vzdělávání na 

různých úrovních.  

c) Lidské zdroje - Projekty, vztahující se k rozvoji lidských zdrojů a vzdělávání se 

mohly zaměřit na široké spektrum účastníků; projekty, které povzbuzovaly spolupráci v 

oblasti odborného výcviku; opatření zaměřená na propagaci přeshraničních pracovních 

možností; projekty sjednocující školení, vzdělávání, vývoj, zavádění technologií na 

obou stranách hranice včetně twinning projektů mezi takovými centry, podpora 

společného povědomí ve vztahu k vznikajícím aktivitám (např. historie regionu nebo 

rozvojové otázky); obsahem projektů mohly být také zajištění školení, pořádání 

krátkých kurzů a akcí a dále využití materiálů pro dálkové studium; obsahem takových 

aktivit může být i zajištění jazykového vzdělávání včetně aplikovaných jazykových 

kurzů, které mohou napomoci přeshraniční spolupráci a rozvoji.  

d) Plánovací a rozvojové studie - Analýzy příhraničí, příprava směrnic pro společné 

plánování a správu území včetně přeshraničních oblastí jako integrovaných 

geografických celků, propagace víceúčelových záměrů využití krajiny. Mohly být 

podpořeny projekty, které vytvářely předpoklady pro společné plánování v příhraničním 

regionu, pro vypracování společných výzkumných programů, pro vypracování 

společných strategií regionálního rozvoje příhraničního regionu s cílem společně 

definovat rozvojové priority. Byla též zahrnuta příprava rozvojových projektů a studií 

proveditelnosti.  

e) Hospodářský rozvoj - Podpora malých projektů zaměřených na zvýšení 

hospodářské základny příhraničního regionu, plánování přeshraničních průmyslových 

zón, marketingových iniciativ, trhů, výstav a propagačních akcí, propagace hospodářské 

spolupráce, rozvoje podnikání, finanční spolupráce; vytvoření přeshraničních 

společných struktur a partnerství mezi podpůrnými organizacemi jako byly hospodářské 

komory, podnikově zaměřená vývojová/ technologická/ rozvojová centra; přenos 

manažerských dovedností; podpora rozvoje malého a středního podnikání 

prostřednictvím investiční pomoci.  

f) Životní prostředí - Projekty zaměřené na specifické problémy životního prostředí v 

regionu, jako např. vypracování studií, vyhodnocování problémů, ekologické školení a 

akce zaměřené na zvyšování veřejného ekologického povědomí.  

g) Cestovní ruch - FMP/SFMP poskytovaly zdroje pro řadu aktivit zaměřených na 

rozvoj cestovního ruchu – vypracování studií, plánování, opatření zaměřená na posílení 

institucí, rozvoj kvalitní a přírodě neškodící turistiky (vč.agroturistiky), návrh a 

 20



zavedení nových turistických produktů vytvářejících trvalá pracovní místa, specifická 

školení malých a středních podnikatelů a související programy pro rozvoj lidských 

zdrojů, turistické infrastruktury malého rozsahu.  

h) Komunikace - Rozvoj nebo vytvoření prostředků a zdrojů na zlepšení toku 

informací a spojení mezi příhraničními regiony, včetně podpory přeshraničního 

radiového a televizního vysílání, tisku a dalších medií.  

V rámci programů roku 1999 a roku 2000 byly také v rámci SFMP podporovány 

i aktivity investičního charakteru – Malé infrastrukturní projekty. Tyto projekty byly 

určeny pro potřeby rehabilitování, zlepšení, dostavby/rekonstrukcí základní technické 

infrastruktury, která představovala a stále představuje vážný problém pro malé obce a 

osady v příhraničních regionech, vč. rehabilitace turistických atraktivit. [11]  

Projekt v rámci programu Phare CBC se musí uskutečnit v česko-rakouském 

příhraničním regionu: Česká strana: okres České Budějovice, Český Krumlov, 

Jindřichův Hradec, Prachatice a část okresu Strakonice - Bavorov, Bílsko, Cehnice, 

Čejetice, Čepřovice, Čestice, Čičenice, Chelčice, Krajníčko, Krašlovice, Libějovice, 

Malenice, Pivkovice, Přešťovice, Radomyšl, Skočice, Stožice, Štěkeň, Truskovice, 

Vodňany, Volyně. Rakouská strana: regiony podporované z programu INTERREG 

IIIA. Při financování projektu je vyžadována minimálně 25% spoluúčast ze zdrojů 

žadatele, partnerů nebo z jiných zdrojů než je rozpočet Evropského společenství. 

Žadatel může předložit více než jeden projektový návrh a mohou jím být města, obce a 

sdružení obcí, neziskové organizace, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, 

spolky, svazky, asociace, hospodářské a agrární komory, nadace a nadační fondy a další 

subjekty neziskového charakteru; soukromé školy – projekty zaměřené na aktivity 

studentů. [12] 

 

2.2.5. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 

Programy INTERREG IIIA přímo navazují na programy předvstupní, konkrétně 

na programy CBC-Phare, které byly realizovány v České republice od roku 1994, 

zejména na hranicích česko-německých a na hranici s Rakouskem. Na tzv. Fondy 

malých projektů, které byly realizovány v rámci CBC–Phare a kterých se účastnilo 

velké množství zejména menších obcí z příhraničních regionů, navazují v rámci 

INTERREG IIIA tzv. Fondy mikroprojektů. Programy INTERREG IIIA mají jiná 

pravidla, kterými se řídí a v zásadě poskytují větší prostor pro české orgány podílející se 

 21



na jejich řízení a implementaci; také pro žadatele jsou pravidla jiná a v zásadě pružnější. 

Přesto však jsou mechanismy a zásadní principy fungování a účasti v programech 

podobné, takže obce a jiné subjekty, které se již předvstupních programů účastnily, 

mohou tyto zkušenosti využít. 

V rámci Iniciativy INTERREG IIIA bude v České republice realizováno pět 

samostatných programů na jednotlivých hranicích. Kromě hranice s Polskem, 

Slovenskem a Rakouskem budou realizovány programy zvlášť na dvou německý 

hranicích tj. na hranici s Bavorskem a se Saskem (z hlediska evropského sytému 

statistických jednotek totiž úroveň německých zemí odpovídá České republice, tj. 

úrovni NUTS I). [13]  

Na iniciativu INTERREG III má deset nových členských zemí EU přislíbeno v 

období let 2004 - 2006 celkem cca 425 mil. EUR, z toho Česká republika 60,9 mil. 

EUR (cca 67 mil. EUR - navýšeno o inflaci). Ročně tedy půjde o cca 20 mil. EUR, 

resp.cca 22 mil. EUR. Na větev A - podporu menších projektů přeshraniční spolupráce 

se sousedními zeměmi na období 2004 - 2006 - chce Česká republika alokovat 80 % 

přislíbené částky, což je asi 48,8 mil. EUR. Tyto finanční prostředky budou rozděleny 

na pět příhraničních oblastí (v rámci SRN existují oddělené programy pro Svobodný 

stát Bavorsko a Svobodný stát Sasko), a to takto:  

 

- pro česko-polské příhraničí 16,5 mil. EUR,  

- pro česko-rakouské 11,0 mil. EUR,  

- pro česko-saské 9,9 mil. EUR,   

- pro česko-bavorské 8,6 mil EUR,   

- pro česko-slovenské příhraničí 9,0 mil. EUR.  

 

Podmínkou pro získání těchto prostředků je zpracování příslušných dokumentů, které 

jsou zhotovovány ve spolupráci s regiony, zabezpečení spolufinancování a splnění 

dalších technických podmínek. [14]  

Programy INTERREG IIIA jsou určeny v tomto počátečním období výhradně 

veřejnoprávním subjektům a subjektům neziskového charakteru, konkrétně jsou to 

zejména: 

- obce a jejich svazky, města, kraje, organizace zřizované kraji či obcemi, které 

poskytují veřejné služby a jsou ze 100% vlastněny těmito kraji či obcemi, nestátní 

neziskové organizace, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní 

 22



právnické osoby, zájmová sdružení právnických osob zřízená dle občanského zákoníku 

za účelem poskytování služeb v oblasti regionálního rozvoje v příhraničních regionech, 

hospodářské a agrární komory, subjekty zřízené státem poskytující veřejné služby 

nemající ziskový charakter.  

Programu se mohou účastnit subjekty výše vymezené, avšak vzhledem k tomu, 

že jde o programy přeshraniční spolupráce a vzhledem k tomu, že Evropská komise 

určila jako úroveň realizace programů NUTS III, jejich projekt musí být realizován v 

krajích, jež leží při hranici s některým ze sousedních států. To znamená na území krajů: 

Královéhradecký, Pardubický, Olomoucký, Moravskoslezský, Zlínský, Jihomoravský, 

Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký a Liberecký a také kraje Vysočina, který 

byl do programu zařazen. Projekty tak nemohou být realizovány na území 

Středočeského kraje a Prahy. [13] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 23



3. METODIKA 

Objekt zkoumání 

- rekonstrukce Vítkova Hrádku. 

 

Hlavní cíl 

- zjištění dostupných možností na financování rekonstrukce kulturní památky v ČR. 

 

Dílčí cíle 

- zjištění použitých postupů při získání finančních prostředků při rekonstrukci Vítkova 

Hrádku, 

- zhodnocení, zda byl za daných podmínek získán maximální možný objem finančních 

prostředků na rekonstrukci Vítkova Hrádku, 

- navržení dalšího postupu při získání finančních prostředků na rekonstrukci Vítkova 

Hrádku. 

 

Zdroje informací 

- literární publikace, 

- korespondence z Ministerstva kultury ČR, 

- internet, 

- Informační centrum EU, 

- Národní památkový úřad, 

- kronika Občanského sdružení Vítkův Hrádek, 

- projektová dokumentace, 

- archív Občanského sdružení Vítkův Hrádek, 

- rozhovory s členy Občanského sdružení Vítkův Hrádek.. 

 

 

 

 

 24



4. PŘEVEDENÍ TEORIE DO PRAXE 

4.1. Popis objektu 

 Pro svoji diplomovou práci na téma „Problematika čerpání finančních 

prostředků na rekonstrukci kulturní památky“, jsem si vybrala rekonstrukci zříceniny 

Vítkova Hrádku v jižních Čechách. 

 Zřícenina druhého nejvýše položeného hradu v Čechách se nachází ve 

Svatotomášském pohoří při staré zemské hranici v nadmořské výšce 1053 metrů nad 

mořem, v místě, kudy prochází hlavní evropské rozvodí, šest kilometrů od Lipenské 

přehrady. 

 Hrad Vítkův Hrádek (Vítkův kámen, Wittinghausen) byl založen v polovině 13. 

století Vítkem z Krumlova jako správní a obranné středisko nově osídlené oblasti. Svým 

rozsahem nepatřil k velkým hradním stavbám. Jádro hradu tvořila původně jen věž 

s jednoduchým vnějším opevněním. Ve 14. století došlo k přestavbě dominantní věže 

do její dnešní podoby – svými rozměry 14 x 17,5 metrů patří k největším obytným 

věžím v Čechách. 

 Po vymření krumlovské větve Vítkovů přešel hrad v roce 1302 do vlastnictví 

rodu Rožmberků. V roce 1394, v době povstání panstva, zde byl krátkou dobu vězněn 

český král Václav IV. Husitské války podobu hrádku nezměnily. V 16. století byl 

rozšířen obranný systém o nový pás hradeb, zesílený pěti nárožními dělovými baštami. 

Zásobování hradní posádky vodou bylo řešeno zazděnými hliněnými rourami, které 

sváděly dešťovou vodu do přízemní sběrné nádrže. Dodnes patrné zbytky kamenných 

konzol na západní straně věže jsou pozůstatky vysunutého arkýře a prevetu. 

  Roku 1602 byl poslední rožmberský vladař Petr Vok donucen ve finanční tísni 

prodat krumlovské panství i s Vítkovým Hrádkem císaři Rudolfu II. Z rukou Ferdinanda 

II. pak přechází v roce 1622 do vlastnictví štýrského rodu Eggenberků, kteří zde ještě 

v neklidných dobách třicetileté války drželi do roku 1648 ozbrojenou posádku. 

 V roce 1719 získala eggenberský majetek knížata ze Schwarzenberku. Ještě 

v roce 1725 probíhaly na hradě poslední stavební úpravy a opravy střech, od té doby 

však hrad definitivně ztratil svůj původní význam a začal se nezadržitelně měnit ve 

zříceninu. 

 Pro svoji zdaleka viditelnou polohu na nezalesněném hraničním hřebeni a 

bohatou historii se stal Vítkův Hrádek romantickým inspiračním zdrojem malířů a 

 25



spisovatelů. Adalbert Stifter (1805 – 1868) zde zasadil děj své povídky Hvozd i svého 

stěžejního románu Vítek. Sám zvěčnil i dobovou podobu hradu na svých obrazech. 

Básník Adolf Hejduk (1835 – 1923) věnoval tomuto místu dvě rozsáhlé poémy – 

Dřevorubec a Pod Vítkovým kamenem. 

 V červenci 1871 sem zavítal korunní princ Rudolf, jehož návštěva si vyžádala i 

úpravu zříceniny a jejího okolí. Své nové sídlo – lovecký zámeček ve Sv. Tomáši – si 

Schwarzenberkové vystavěli v polovině 19. století a stavebně zakonzervovaná zřícenina 

Vítkova Hrádku byla dále využívána jako oblíbená turistická rozhledna umožňující za 

dobrého počasí shlédnout panorama rakouských Alp s masivy Velkého Prielu, 

Dachsteinu a Grossglockneru i velkolepý výhled do vltavského údolí a českého 

vnitrozemí. 

 Vybudováním střeženého hraničního pásma a vojenské pozorovatelny byla po 2. 

světové válce až do roku 1990 návštěva tohoto místa znemožněna. V roce 1990 byla 

zřícenina předána do správy obci Přední Výtoň. Havarijní stav však neumožnil její 

zpřístupnění. Proto se v roce 1998 ustavilo Občanské sdružení Vítkův Hrádek, které za 

podpory obce Přední Výtoň, Okresního úřadu v Českém Krumlově a 

českokrumlovského muzea získalo areál hradní zříceniny do pronájmu a ujalo se jejího 

stavebního zajištění a kulturní obnovy. 

 

4.2. Projekt 

 Projekt rekonstrukce Vítkova Hrádku vznikl v roce 1998 za účelem posílení 

turistického ruchu v regionu v rámci spolupráce s příhraničními zeměmi (Rakousko, 

Německo). Hrad je prezentován jako symbol vzájemnosti. Tento projekt je součástí tzv. 

velkého projektu „Horní stezka“, který připravuje Občanské sdružení Vítkův Hrádek ve 

spolupráci s partnery na straně české (obec Přední Výtoň) a rakouské (Občanské 

sdružení „Kulturverein Piberstein“), jehož smyslem je rehabilitace kulturních památek 

(tří středověkých strážních hradů) a vzájemné sbližování Česka a německy hovořících 

obyvatel sousedních regionů Horní Rakousko, Dolní Bavorsko a Jihočeský kraj. 

 Projekt je rozdělen do dvou etap, první etapa do roku 2005 a druhá etapa po roce 

2005. Cílem první etapy bylo statistické zabezpečení zříceniny a vybudování 

vyhlídkové plošiny. V roce 2005 došlo k dokončení statistického zabezpečení donjonu a 

zbudování vyhlídkové plošiny s následným zkolaudováním stavby. Dne 9. července 

 26



2005 byl Vítkův Hrádek slavnostně znovu otevřen ku příležitosti oslav 200. výročí 

narození malíře a spisovatele Adalberta Stiftera. 

Cílem druhé etapy je zastřešení hradu z důvodu klimatických podmínek, neboť 

v donjonu dochází k nahromadění srážek (déšť, sníh). Při změnách teplot tající voda 

uvnitř donjonu protéká skrz vrstvy do základů (paty) věže a k jejímu následnému 

zamrzání, čímž dochází ke statickým poruchám (vzniku trhlin a vypadávání kamení) 

mezi skalním masivem a samotnou vyzdívkou věže. Po konzultaci s archeologickým 

ústavem, památkovým ústavem a odborem památkové péče se předpokládá, že 

zastřešení nebude historizující, ale moderní funkcionální konstrukce. Přijatelná varianta 

bude lehká celodřevěná konstrukce, která bude prosklená. 

 

4.3. Postup při získání prostředků k financování projektu 

 Ke všem úkonům při získávání finančních prostředků je zapotřebí souhlasu 

vlastníka kulturní památky a dále plná moc od obce, ve které se kulturní památka 

nachází. 

 Jako první je třeba získat souhlasná stanoviska Národního památkového úřadu. 

Následně vypracovat studie a nechat je odsouhlasit Národním památkovým úřadem. 

Studie a projekty musí být dále schváleny příslušným odborem památkové péče, 

v tomto případě Odbor památkové péče v Českém Krumlově. Po získání schválení od 

Národního památkového úřadu i odboru památkové péče lze žádat o stavební povolení. 

Poté může dojít k samotné realizaci projektu za dozoru odboru památkové péče, 

vlastníka kulturní památky a investora (Rozhovor s Miroslavem Kovačičínem, 

předseda Občanského sdružení Vítkův Hrádek). 

 

4.3.1. Rok 1999 – postup v rámci ČR 

Dne 29. ledna 1999 převzalo Občanské sdružení Vítkův Hrádek do pronájmu 

hrad Vítkův Hrádek od obce Přední Výtoň za symbolickou 1 Kč za rok, ukončení 

pronájmu je stanoveno na rok 2008 a poté bude hrad vrácen do užívání obce Přední 

Výtoň.  

 

Rok 1999 začalo Občanské sdružení Vítkův Hrádek s oslovením potenciálních 

sponzorů a požádáním o podporu morální i finanční. Mezi oslovené osoby patří pan 

 27



prezident Václav Havel, pan Tigrid, pan Železný a další, mezi oslovené firmy patří 

například Auto Škoda a. s. Mladá Boleslav, Kámen a písek s. r. o. Český Krumlov a 

další. 

 

V únoru darovala firma KOMI – CZ s.r.o. částku ve výši 5 000 Kč, která je 

určena k podpoře zpracování studie na obnovu a využívání kulturní památky – zříceniny 

hradu Vítkův Hrádek, včetně vypracování projektu zabezpečení havarijního stavu 

(stavebně historický průzkum) a provedení prací na zajištění havarijního stavu 

(Darovací smlouva, 28. února 1999). 

 

Dne 28. června 1999 byla podána žádost o závazné stanovisko k obnově objektu 

zříceniny Vítkův Hrádek. Z hlediska zájmů státní památkové péče byl 19. 7. 1999 

vyhodnocen záměr obnovy hradu za přípustný za splnění následujících podmínek: 

- zpracovat průzkumy: stavebně-historický a stavebně-technický, 

- na veškerou stavební činnost bude vypracován konzervační projekt se 

zakreslením stávajícího stavu s přesnou specifikací poruch (včetně 

fotodokumentace) a podrobný technologický postup,  

- pokud budou v průběhu stavebních prací objeveny doposud neznámé 

skutečnosti, jako jsou například zbytky maleb, zbytky kamenických prací, 

dřevěných konstrukcí, budou okamžitě zastaveny práce, které by vedly ke 

zničení těchto nálezů a majitel objektu neprodleně oznámí tyto skutečnosti 

pracovníkům orgánu státní památkové péče, 

- před zahájením veškerých výkopových prací oznámit tento záměr 

Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na 

dotčeném území záchranný archeologický výzkum (Dopis z Okresního úřadu v  

Českém Krumlově, 27. července. 1999). 

 

V září darovala firma ČEZ a.s. finanční prostředky v částce 10 000 Kč na 

stavebně historický průzkum Vítkova Hrádku. Občanské sdružení musí doložit 

nejpozději do 60 dnů po skončení příslušného zdaňovacího období, v němž byl dar 

poskytnut, účel a způsob čerpání prostředků z poskytnutého daru (Darovací smlouva ze 

dne  23. září 1999). 

 

 28



4.3.2. Rok 1999 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 

Dne 10. února 1999 byla poprvé oslovena agentura Regionální a rozvojová 

agentura Šumava, o.p.s., která zastupuje sekretariát fondu Phare v Jihočeském kraji. Byl 

vypracován projekt na poskytnutí příspěvku z Fondu malých projektů v celkové výši 

1 600 EUR na realizaci projektu „Vítkův Hrádek – symbol vzájemnosti“ (předtisková 

příprava a tisk materiálů).  

Dne 11. března 1999 byla občanskému sdružení doručena schválená smlouva o 

poskytnutí příspěvku z Fondu malých projektů v plné výši. Sekretariát se zavázal 

poskytnout nenávratný příspěvek v maximální celkové výši 1 600 EUR, poskytnutí 

příspěvku podle této smlouvy je vázáno lhůtou do 30. listopadu 1999. Občanské 

sdružení musí uhradit částku maximálně 20 175 Kč, která představuje podíl na 

financování uvedeného projektu, tj. minimálně 25,8 %. Dále musí nejpozději do 10 

pracovních dnů ode dne podpisu smlouvy uhradit na firemní účet Sekretariátu částku 

4 690 Kč, tj. 6 % z rozpočtované ceny projektu, jako poplatek za administrativní 

náklady Sekretariátu.  Sekretariát poskytne finanční prostředky nejdříve po nabytí 

účinnosti smlouvy, nejpozději však do 31. července 1999, zálohové platby podle 

následujícího platebního harmonogramu: 

 

Zálohová platba ve výši 30 % příspěvku, tj. 480 EUR do 1. dubna 1999. 

Průběžné zálohové platby v celkové výši 50 % příspěvku, tj. 800 EUR, 

 Platba č. 1, tj. 800 EUR do 31. července 1999. 

 Platba č. 2 žádná. 

Konečná platba ve výši 20 % příspěvku, tj. maximálně 320 EUR. 

 

Platby budou provedeny v českých korunách. Pokud nedojde k vyčerpání celé částky, je 

sdružení povinno zbylé prostředky vrátit, a to nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne 

vypršení platnosti smlouvy. Za každý den prodlení s vrácením dlužné částky bude 

účtován sankční postih ve výši 0,05 % této částky.  Smlouva ukládá povinnost vést si 

v rámci svého účetnictví samostatné hospodaření projektu. Příjemce dotace má 

povinnost si ponechat všechny účty a k nim vázané doklady po dobu, kterou předepisuje 

Zákon o účetnictví (Smlouva o poskytnutí příspěvku z Fondu malých projektů, 11. 

března 1999).   

 

 29



4.3.3. Rok 2000 – postup v rámci ČR 

Finanční výhled etapy prací při obnově Vítkova Hrádku do roku 2005 byl 

zpracován   27. února. 2000. 

Tabulka č. 2 

Projekty, studie na využití, zajištění                 

a dozdění koruny hradu, zajištění statiky 
Rok 2000 cca 2 500 000 Kč 

Zhotovení výstupového schodiště                     

a vyhlídkového ochozu 
Rok 2001 cca 3 000 000 Kč 

Oprava vstupní části, kleneb a kamenného 

schodiště 
Rok 2002 cca 3 500 000 Kč 

Rok 2003 Opravy zbytků interiérů a sklepních prostorů cca 3 500 000 Kč 

Rok 2004 Oprava bastiónů včetně obvodových zdí cca 5 000 000 Kč 

Vybudování zázemí pro realizaci kulturních 

akci 
Rok 2005 cca 6 000 000 Kč 

 Režie, doprava a ostatní 8 % cca 1 880 000 Kč 

 Celkem cca 25 380 000 Kč 

Zdroj: Archív Občanského sdružení Vítkův Hrádek 

 

V tomto roce byla podána žádost o poskytnutí finančních prostředků z grantu 

Nadace Barokního divadla zámku Český Krumlov na projekt: „Studie využití zříceniny 

hradu Vítkův Hrádek. Dne 13. září 2000 byla potvrzena grantová smlouva na částku 

43 000 Kč na realizaci studie a její tisk. Příjemce grantu účtuje o grantu jako o 

svěřených prostředcích a je povinen zaslat poskytovateli grantu písemně do 10 dnů po 

ukončení grantového projektu závěrečnou zprávu o výsledcích projektu a čerpání 

grantových prostředků. Smlouva se uzavírá na dobu určitou od 13. září 2000 do 1. 

března 2001 (Grantová smlouva Nadace Barokního divadla zámku Český 

Krumlov, 13. září 2000). 
 

 

 

 30



Zdroje financování projektu Vítkův Hrádek ze dne 27. února 2000 

Tabulka č. 3 

Finanční podpora a dodání potřebného 
množství kamene a betonu bezplatně Kámen a písek s. r. o. Český Krumlov 

Fa Balcar s. r. o. Český Krumlov Finanční podpora 

KOMI-CZ s. r. o. České Budějovice Finanční podpora 

Nadace občanského fóra Praha Finanční podpora 

VYKOS s. r. o. České Budějovice Finanční podpora 

Fond Phare Finanční podpora 

Programy a granty na podporu péče o 
kulturní dědictví Finanční podpora 

Okresní úřad Český Krumlov Tiskové a propagační materiály 

Auto Škoda a. s. Mladá Boleslav Finanční podpora 
Zdroj: Archív Občanského sdružení Vítkův Hrádek 

 

Ve dnech od 20. září do 23. září 2000 se v hotelu Růže v České Krumlově 

konalo mezinárodní vědecké symposium „Adalbert Stifter 2000 – Překračování hranic“. 

Součástí symposia byla i putovní výstava „A. Stifter – Děsivě krásný svět“ konaná 

v prostorách Okresního vlastivědného muzea v Českém Krumlově. Další část se konala 

v Horní Plané v rodném domku Adalberta Stiftera a na Vítkové Hrádku, kde Adalbert 

Stifter trávil hodně času a kde tvořil (maloval, psal romány, povídky a básně). 

Výsledkem akce bylo setkání předních světových odborníků s odbornou veřejností a se 

zájemci o dílo Stiftera, na kterých zazněla řada referátů a diskusních příspěvků. Na 

základě odborných referátů a vystoupení pak Institut Adalberta Stiftera v Linci vydal 

sborník. Občanské sdružení bylo spoluorganizátorem sympozia, na které se 

připravovalo již od počátku roku 1999 a v rámci přípravy na tuto akci bylo vydání 

informační příručky „Vítkův Hrádek – symbol vzájemnosti“. Dalšími partnery byly 

Okresní úřad Český Krumlov, město Český Krumlov, město Horní Planá, Okresní 

vlastivědné muzeum v Českém Krumlově a na rakouské straně Institut Adalberta 

Stiftera v Linci a na německé straně Spolek Adalberta Stiftera v Mnichově. Členové 

občanského sdružení v rámci symposia zajišťovali úkoly organizačního charakteru, dále 

prezentovali myšlenky kulturní obnovy Vítkova Hrádku, realizovali malou výstavku o 

Vítkově Hrádku v souvislosti s dílem Adalberta Stiftera. Náklady na realizaci celého 

 31



symposia byly 500 000 Kč, což zejména představovalo honoráře odborných referentů 

včetně ubytování a cestovních výloh, dále vydání sborníku, zahajovací a závěrečný 

koncert a pohoštění, autobus a vstupné do muzeí a na zámek, propagační materiály. 

Hlavními sponzory byli: 

- Institut Adalberta Stiftera v Linci – 250 000 Kč, 

- Okresní úřad v Českém Krumlově – 70 000 Kč, 

- město Český Krumlov – 20 000 Kč, 

- město Horní Planá – 10 000 Kč, 

- SMW Banka a.s. – 50 000 Kč a 

- Spolek Adalberta Stiftera – 100 000 Kč (Výtah ze Žádosti o grant ze 

Společného fondu malých projektů, 25. února 2002). 

 
V září darovala firma ČEZ a.s. finanční prostředky v částce 5 000 Kč na 

stavebně historický průzkum Vítkova Hrádku. Občanské sdružení musí doložit 

nejpozději do 60 dnů po skončení příslušného zdaňovacího období, v němž byl dar 

poskytnut, účel a způsob čerpání prostředků z poskytnutého daru (Darovací smlouva ze 

dne  21. září 2000). 

 

4.3.4. Rok 2000 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 

V roce 2000 byla podána další žádost o poskytnutí příspěvku z Fondu malých 

projektů Phare CBC na projekt týkající se zpracování studií na využívání hradu ke 

kulturním akcím, společnému setkávání česky a německy mluvících lidí, vliv na 

podporu začlenění do EU a studii rekonstrukce v celkové částce 110 000 Kč. Rozpočet 

celého projektu bude financován z vlastních zdrojů v hodnotě 30 000 Kč (10 000 Kč 

členské příspěvky, 20 000 Kč dobrovolné vstupné, prodej propagačních materiálů) a 

80 000 Kč je žádáno z Phare CBC. Projekt bude zahájen v únoru 2000 a ukončen 

v srpnu téhož roku. Cílem projektu bude kvalitně zpracovaná studie na využívání 

Vítkova Hrádku, pořádání kulturních akcí – 4x ročně s přeshraniční účastí, pořádání 

společných brigád při úpravách okolí Vítkova Hrádku, česko-německo-rakouská 

informační služba na Vítkově Hrádku v období turistické sezóny. Projekt přinese 

konkrétní dopad na posílení přeshraniční spolupráce, a to : 

1) setkávání česky a německy mluvících lidí na Vítkově Hrádku, 

2) zvýšení turistické návštěvnosti, 

 32



3) pořádání přeshraničních kulturních akcí vázané hlavně k osobě Adalberta 

Stiftera, 

4) pořádání tématických zájezdů Vítkův Hrádek – Piberstein – Waxenberg. 

Zahraniční partneři tohoto projektu jsou Adalbert Stifter Centrum – München a 

Kulturverein Piberstein (Žádost o poskytnutí příspěvku z Fondu malých projektů 

Phare CBC, 20. ledna 2000). 

 

Graf č. 1 

0

100

200

300

400

500

600

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Průměrná denní návštěvnost hradu

Průměrná denní
návštěvnost hradu

 
Zdroj: Vlastní návrh 

 

V tomto roce byla podána také Žádost o poskytnutí příspěvku z Fondu malých 

projektů Phare CBC na projekt: Po stopách „Horní stezky“ na kolech. Projekt by měl 

být zahájen v květnu 2001 a ukončen v září 2001. Celkové náklady na projekt činí 

50 000 Kč ( 1 446 EUR), vlastní zdroje ve formě sponzorského příspěvku od firmy 

KOMI-CZ s.r.o. České Budějovice činí 10 000 Kč (289 EUR) a z fondu Phare je 

požadováno 40 000 Kč (1 157 EUR). Kurz pro přepočet Kč na Euro stanovil Sekretariát 

fondu Phare ke dni 1. prosince 2000 na hodnotu 34,58 Kč/EUR. Popis projektu: Ve 

spolupráci se zahraničním partnerem se občanské sdružení rozhodlo pořádat pravidelně 

2x ročně (jaro – květen, podzim – září) cyklo turistickou poznávací projížďku „Po 

stopách Horní stezky“. První nultý ročník proběhl 30. září 2000, kterého se účastnilo 20 

lidí z Jižních Čech a Horního Rakouska. Akce by probíhala střídavě z Vítkova Hrádku 

přes Korandu, Helfenberg, Piberstein a Waxenberg a opačně. Akce by byla veřejně 

přístupná, tedy nejen pro členy partnerských sdružení. Účastníkům na trase asi 40 – 50 

 33



km dlouhé chceme poskytnout občerstvení, mapku trasy, informační materiály o 

regionu a záměrech a projektech sdružení. Cílem projektu je zkvalitnění vztahů a 

prohloubení poznávání mezi občany Jižních Čech a Horního Rakouska a navázání 

dlouhodobých přátelských vztahů v rámci akce, která by se měla pravidelně opakovat a 

měla by být směrována zejména vůči mládeži. Nepodstatným cílem je i zvýšení 

jazykových schopností (Žádost o poskytnutí příspěvku z Fondu malých projektů 

Phare CBC, 27. listopadu 2000). 

 

4.3.5. Rok 2001 – postup v rámci ČR 

Dne 19. 2. 2001 byla podána žádost o vydání stavebního povolení na stavební 

úpravy kulturní památky zříceniny hradu Vítkův Hrádek. Stavební úřad ve Vyšším 

Brodě žádost projednal a dne 7. 5. 2001 stavební úpravy povolil (Dopis ze stavebního 

odboru městského úřadu ve Vyšším Brodě, 7. května. 2001). 

 

Okresní úřad v Českém Krumlově – referát regionálního rozvoje, oddělení 

ochrany památek, jako příslušný orgán státní památkové péče, na základě žádosti o 

závazné stanovisko k obnově objektu Vítkův Hrádek, podané dne 4. dubna 2001 vydává 

přípustné rozhodnutí k obnově objektu Vítkův Hrádek – konzervace a statické zajištění 

zdiva věže na základě projektové dokumentace Vykos spol. s. r. o. z března 2001 za 

splnění následujících podmínek: 

- před zahájením jakýchkoliv prací bude svolán kontrolní den za účasti zástupců 

Okú Český Krumlov, referátu regionálního rozvoje, oddělení ochrany památek, 

Státního památkového ústavu v Českých Budějovicích, Státního památkového 

ústavu v Praze, stavebního úřadu ve Vyšším Brodě a projektanta, 

- zásahy, jako např. dozdění kaverny na levé straně vstupu a doplnění zdiva 

koruny věže zakrytím kamennými plotnami do stávající úrovně, bude provedeno 

z materiálu shodného s převládajícím materiálem dosud stojícího zdiva tak, aby 

zásah negativně nezměnil výraz zříceniny, 

- přímo na místě bude též konkrétně upřesněno použití systému Helifix – tuto 

technologii požadujeme minimalizovat tak, aby nebylo poškozeno historické 

zdivo, dotčeny zbytky původních historických omítek a aby nebyly poškozeny 

stopy stavebního vývoje (spáry, rozhraní různého zdiva, trámové kapsy apod.), 

zároveň zůstanou zachována veškerá ve zdivu dochovaná dřeva, 

 34



- nedojde k celoplošnému spárování zdiva, pokud by vznikla situace, kdy by bylo 

spárování některé větší plochy nutné, bude toto spárování provedeno až po 

případném odsouhlasení v zápise při pravidelném kontrolním dni, 

- budou svolávány pravidelně kontrolní dny za účasti pracovníků památkové péče, 

- vzhledem k tomu, že se v důsledku nezbytné konzervace stávající podoba 

objektu změní, je nutné doplnit zaměření objektu. Zaměření bude provedeno 

kvalifikovaným měřičským způsobem a výsledky měření budou předány 

pracovníkům památkové péče a bude jimi doplněn Stavebně historický 

průzkum, 

- pokud budou v průběhu stavebních prací objeveny doposud neznámé 

skutečnosti, jako jsou např. zbytky maleb, zbytky kamenických prací, dřevených 

konstrukcí, budou okamžitě zastaveny práce, které by vedly ke zničení těchto 

nálezů a majitel objektu neprodleně oznámí tyto skutečnosti pracovníkům státní 

památkové péče, 

- zemní práce budou ohlášeny v dostatečném předstihu (minimálně 3 týdny) 

Archeologickému ústavu v Praze a jemu či jinému oprávněnému 

archeologickému pracovišti bude umožněno provést archeologický výzkum 

v rozsahu, jaký určí specialista archeolog (Dopis z Okresního úřadu v Českém 

Krumlově, 4. dubna 2001). 

 

V říjnu darovala firma ČEZ, a.s. finanční prostředky v částce 5 000 Kč na 

stavebně historický průzkum Vítkova Hrádku. Občanské sdružení musí doložit 

nejpozději do 60 dnů po skončení příslušného zdaňovacího období, v němž byl dar 

poskytnut, účel a způsob čerpání prostředků z poskytnutého daru (Darovací smlouva ze 

dne  26. října 2001). 

 

V květnu 2001 byla zaslána na Ministerstvo kultury České republiky žádost o 

zařazení do Programu záchrany architektonického dědictví v roce 2002 ve vtahu k akci 

obnovy nemovité kulturní památky na statické zajištění a konzervaci zdiva věže. 

Ministerstvo kultury žádost posoudilo s přihlédnutím k usnesení vlády ČR ze dne 22. 2. 

1995 č. 110, vyžádalo si stanovisko Komise Ministerstva kultury pro Program záchrany 

architektonického dědictví, vzalo v úvahu doporučení územně příslušného výkonného 

orgánu státní památkové péče, doporučení státního památkového ústavu, technický stav 

a míru naléhavosti záchrany objektu, příp. rozpracovanost akce obnovy a sděluje, že na 

 35



uvedený účel byl v návaznosti na rozpis schváleného státního rozpočtu na rok 2002 

předběžně přiznám příspěvek (dotace) v orientační výši max. do 300 tis. Kč (Dopis 

z Ministerstva kultury České republiky, 18. února 2002). 

 

4.3.6. Rok 2001 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 

V lednu 2001 byl schválen a přidělen příspěvek z Fondu malých projektů Phare 

CBC na projekt „Po stopách Horní stezky na kolech“ v plné výši, tj. 1 157 EUR. 

Podmínkou pro čerpání prostředků je uhrazení příspěvku ve výši 6 % z celkových 

rozpočtových nákladů projektu na spolufinancování provozních a administrativních 

nákladů sekretariátu a to ještě před zahájením realizace projektu (Dopis od Řídícího 

výboru regionu Šumava, 24. ledna 2001). 

 

V březnu 2001 byly podány dvě Žádosti o poskytnutí příspěvku z Fondu malých 

projektů Phare CBC na projekt: „Publikace – Kraj pod Vítkovým Hrádkem“ a na 

„Zdokonalovací jazykový kurz němčiny“.  

Projekt „Publikace – Kraj pod Vítkovým Hrádkem“ má být zahájen v dubnu 

2001 a ukončen v červenci 2001. Celkové náklady projektu jsou 110 000 Kč, z toho 

jsou vlastní zdroje občanského sdružení 30 000 Kč (sponzorský příspěvek) a 80 000 Kč 

je požadováno z Phare. Cílem projektu je zpracování publikace o historii mikroregionu 

„Kraj pod Vítkovým Hrádkem“ a vývoji přeshraničních styků. Jedná se o první 

souhrnné zpracování informací o historii této lokality, kde do roku 1945 žili převážně 

Němci a kde je již většina obcí a osad zaniklých. Publikace by byla vydána dvojjazyčně 

a to česky – 1 000 ks a německy – 1 000 ks. Tento materiál zapadá do rozsáhlého 

projektu realizovaného již třetím rokem pod názvem „Vítkův Hrádek – symbol 

vzájemnosti“ a podpoří vzájemné poznávání a setkávání německy a česky mluvících lidí 

přímo na hranici tří států. Publikace bude poskytována obcím, školám a dalším 

neziskovým organizacím v příhraničí v České republice a v Horním Rakousku, 

partnerům z Rakouska, účastníkům společenských kulturních akcí probíhajících ve 

Svatém Tomáši, v obci Přední Výtoň a dalších místech regionu. Projekt bude mít 

konkrétní dopad na posílení přeshraniční spolupráce: 

1) Prohloubení informovanosti o historii daného území. 

2) Propagování území a zvýšení turistické přitažlivosti a návštěvnosti mikroregionu. 

 36



3) Zvyšování vzdělanosti a odborných znalostí o společných dějinách obyvatel žijících 

na obou stranách hranice.  Zahraničním partnerem tohoto projektu je Kulturverein 

Piberstein, které poskytne informace, propagaci a předávání publikace, bude se podílet 

na vzájemném setkávání a organizování společných akcí – kulturních, sportovních. Ve 

spolupráci s výše uvedeným zahraničním partnerem usiluje občanské sdružení o obnovu 

tří strážných hradů – v České republice – Vítkův Hrádek, v Horním Rakousku – 

Waxenberg (okres Urfahr Umbegang) a Piberstein (okres Rohrbach). Na tento záměr je 

zpracován společný projekt a je požádáno o finanční příspěvek z programu Interreg III 

(Žádost o poskytnutí dotace z Fondu malých projektů Phare CBC, 23. března 

2001). 

  

Projekt „Zdokonalovací jazykový kurz němčiny“ má být zahájen v červnu 2001 

a ukončen v červenci 2001. Celkové náklady na projekt jsou 150 000 Kč, z toho je 

vlastní zdroj 30 000 Kč (sponzorský příspěvek) a z fondu Phare je požadováno 120 000 

Kč. Smyslem projektu je lépe se dorozumět s partnery z Horního Rakouska při 

organizování společných akcí a projektů (cyklo vyjížďka po stopách „Horní stezky“, 

obnova tří hradů – Vítkův Hrádek, Waxenberg a Piberstein). Ve spolupráci se 

zahraničním partnerem by se každoročně pořádal v obci Helfenberg zdokonalovací 

jazykový kurz němčiny pro 17 členů občanského sdružení. V roce 2001 by se uskutečnil 

kurz v červenci v délce 7 dnů, lektor bude z Regionu Šumava (Žádost o poskytnutí 

dotace z Fondu malých projektů Phare CBC, 23. března 2001). 

 

Dne 5. května 2001 byla zamítnuta žádost o poskytnutí příspěvku z Fondu 

malých projektů na projekt: „Publikace – Kraj pod Vítkovým Hrádkem“ z důvodu 

nedostatečně zpracovaného popisu projektu (není jasně popsán rozsah a technická 

specifikace publikace). Žádost o poskytnutí příspěvku na projekt „Zdokonalovací 

jazykový kurz němčiny“ byla také zamítnuta z důvodu vysokých nákladů na projekt. 

Tyto náklady lze hradit např. z vybraného kurzovného. Z příspěvku Phare se doporučuje 

hradit především náklady lektorů. 

 

V září 2001 měl být dokončen projekt „Po stopách Horní stezky na kolech“. 

Z důvodu opoždění realizace dotisku propagačních materiálů požádalo občanské 

sdružení o prodloužení smlouvy na tento projekt o jeden měsíc, tj. do 30. října 2001. 

Regionální rozvojová agentura Šumava žádosti vyhověla a prodloužila termín 

 37



dokončení akce do 30. října 2001. Dále sdělila, že nejpozději do 7. listopadu očekává 

předložení všech potřebných dokladů k vyúčtování celé akce a to: 

- veškerou fakturaci, pokladní doklady v originálech, včetně kopií výpisů z účtu, 

výdajových pokladních dokladů (jako doklad o úhradě), 

- vyhodnocení provedených prací a dodávek, 

- závěrečnou fakturu, 

- vyhodnocení projektu, 

- vzorky vydaných propagačních materiálů (pokud byly v rámci projektu vydány) 

(Dopis z Regionální rozvojové agentury Šumava, 24. září 2001). 

 

4.3.7. Rok 2002 – postup v rámci ČR 

Podkladem pro poskytnutí finančního příspěvku od Ministerstva kultury České 

republiky v rámci Programu záchrany architektonického dědictví v roce 2002 je 

písemná žádost vlastníka nebo organizace vykonávající k nemovité kulturní památce 

právo hospodaření, předložená Ministerstvu kultury, která bude doplněna o aktualizaci 

údajů uvedených v žádosti o zařazení do Programu nejpozději do 26. dubna 2002 ta, 

aby měla tyto náležitosti: 

- doklad osvědčující vlastnické právo ke kulturní památce, tj. výpis z katastru 

nemovitostí nebo jeho ověřená kopie a kopie snímku katastrální mapy, popř. 

geometrického plánu, které nejsou starší než šest měsíců, 

- závazné stanovisko okresního, popř. magistrátního úřadu (nebo příslušného krajského 

úřadu, popř. Ministerstva kultury, pokud se jedná o národní kulturní památku) vydané 

k obnově kulturní památky ve správním řízení, 

- stanovisko územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení 

k ohlášení stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích 

pracích), 

- doporučení územně příslušného státního památkového ústavu k poskytnutí příspěvku, 

- protokol o vyhodnocení výběrového řízení, 

- evidenční list veřejné zakázky, 

- doklad o smluvní ceně k celkovým a zvlášť jednoročním nákladům obnovy kulturní 

památky sjednané s vybraným zhotovitelem díla na rok 2001 (smlouva o dílo nebo její 

dodatek s určením ceny pro rok 2001) včetně rozpisu prací, 

- krycí list rozpočtu nákladů na obnovu v roce 2001, 

 38



- záměr prezentace kulturní památky zpřístupněné veřejnosti pro kulturně vzdělávací 

účely, pokud se jedná o kulturní památku využívanou tímto způsobem anebo k tomuto 

využití uvažovanou, 

- další informace, které považujete za důležité, zejména o tom, zda příspěvek v rámci 

Programu záchrany architektonického dědictví ČR má mít povahu investiční nebo 

neinvestiční dotace ze státního rozpočtu. 

 Ministerstvo kultury dále žádá o zaslání přesně vyplněného formuláře (RA 80, 

RA 82), pokud se jedná o příspěvek neinvestiční povahy, příp. přesně vyplněný 

formulář (RA 80, RA 81), pokud se jedná o příspěvek investiční povahy. V případě, že 

vyplněné formuláře neobdrží Ministerstvo kultury nejpozději do 8. března 2002, 

upozorňuje, že budou finanční prostředky uvolňovány až během druhé poloviny roku 

2002. 

 Ministerstvo kultury upozorňuje, že příspěvek z Programu může být pouze 

doplňujícím finančním zdrojem k vlastním finančním prostředkům majitele kulturní 

památky. Optimální finanční spoluúčast vlastníka je 50 % ze sjednané ceny díla pro rok 

2002 (Dopis z Ministerstva kultury ČR, 18. února 2002). 

 

 V únoru 2002 potvrdila sponzorský příspěvek v hodnotě 200 000 Kč na realizaci 

projektu – záchrany kulturních památky „Vítkův Hrádek“ firma KOMI – CZ s.r.o. Tuto 

částku zašle na účet Občanského sdružení nejdéle do 30. června 2002 (Dopis od firmy 

KOMI – CZ s.r.o., 25. února 2002). 

 

Dne 13. října 2002 se uskutečnila tisková beseda, které se zúčastnil Český 

rozhlas, TV GIMI, Lidové noviny, Jihočeské listy, Jihočeský inzert – expres, ČTK, 

Slovo, MF dnes, Blesk a další. 

 

 V souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), vyhláškou Ministerstva financí č. 

40/2001 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování reprodukce majetku a usnesení 

vlády ČR ze dne 10. prosince 2001 č. 1312 o způsobech převádění finančních 

prostředků ze státního rozpočtu (státních fondů) do rozpočtu obcí, krajů a okresních 

úřadů v roce 2002 zabezpečuje uvolňování finančních prostředků z výdajových účtů 

státního rozpočtu v jiném než státním vlastnictví Česká spořitelna, a. s., v souladu se 

smlouvou uzavřenou s Ministerstvem financí na základě oznámení limitu výdajů 

 39



státního rozpočtu vystaveného správcem programu. V příloze tohoto dopisu byl zaslán 

5x vyplnění formulář „Oznámení limitu investičních (neinvestičních) výdajů státního 

rozpočtu v roce 2002“. Tyto limitky je nutné orazítkovat, doplnit datum, podepsat a tři 

potvrzené kusy se musí obratem vrátit zpět na adresu Ministerstva kultury, odbor 

památkové péče. Zbývající dvě kopie zůstávají pro potřebu investora jako doklad pro 

čerpání finančních prostředků.  

 Finanční prostředky nebo jejich část jsou prostřednictvím Ministerstva financí, 

poukázány okresní pobočce České spořitelny v investorově okresním městě na účet 

zřízený za účelem poskytnutí příspěvku investorovi. Účet zřizuje na vlastní náklady 

Ministerstvo financí. Tento účet, protože je zřízený pro Ministerstvo financí jen za 

účelem čerpání poskytnutého příspěvku, nelze použít k jiným platbám (Dopis 

z Ministerstva kultury ČR, 1. listopadu 2002). 

 

 

Postup při čerpání dotace je následující: 

- cca 10 dní po odeslání „Oznámení limitu investičních (neinvestičních) výdajů 

státního rozpočtu v roce 2001“ na Ministerstvo kultury může investor předložit 

originál oznámení limitu v Okresní pobočce ČS spolu s fakturou na akci obnovy, 

na kterou byl poskytnut příspěvek. Následně bude pro investora zřízen účet, ze 

kterého bude faktura proplacena, 

- pokud výdaje přesáhnou přidělenou a uvolněnou částku, je možné po dohodě 

s firmou, která provádí práce, rozdělit fakturovanou částku na část, která bude 

hrazena z takto zřízeného účtu a část, kterou doplatí investor z vlastních zdrojů, 

- pokud budou výdaje nižší než přidělená dotace z účtu, spořitelna proplatí pouze 

fakturovanou částku a zbytek zúčtuje s Ministerstvem kultury sama na konci 

účtovacího období (Dopis z Ministerstva kultury ČR, 1. listopadu 2002). 

 

4.3.8. Rok 2002 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 

Tento rok byla navázána spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj České 

republiky a Centrem pro regionální rozvoj České republiky zastupované Regionální 

rozvojovou agenturou jižní Čechy – RERA a.s. Dne 25. února 2002 byla podána Žádost 

o grant na investiční projekt ze Společného fondu malých projektů na částku 60 000 

EUR, což činí 75 % celkových nákladů na projekt. Cíle projektu vycházejí ze záměru 

 40



několika přátel historických památek a krás Šumavy, obdivovatelů díla Adalberta 

Stiftera a obyvatel nejbližšího okolí, pomoci změnit stávající stav, tj. zastavit devastaci 

významné kulturní památky, její stavební zajištění a kulturní obnovu. Své vize a 

představy zpracovalo občanské sdružení za přispění FMP programu Phare CBC 

v publikaci „Vítkův Hrádek – symbol vzájemnosti“, která byla vydána v roce 1999 

v českém, německém a anglickém jazyce, což výrazně přispělo k propagaci této 

myšlenky a navázání nových kontaktů. Projekt respektuje jedinečnosti lokality a 

navrhuje minimální zásahy do stávajícího stavu zříceniny. Snahou je vytvořit v srdci 

Euroregionu Šumava – Bavorský les – Mühlviertel v blízkosti styku hranic tří států 

v duchu Stifterova odkazu místo setkávání a nové kulturní komunikace. Členové 

občanského sdružení zajišťují na hradě od června do září informační službu, se 

návštěvnost pohybuje v průměru 150 – 200 turistů denně (v některých dnech více než 

500). Realizací stavebně technického zajištění památky dojde k jejímu zpřístupnění a 

tím i k možnosti provozovat uvnitř hradu a v jeho areálu kulturní akce (koncerty, 

historický šerm, divadelní představení a jiné) a tedy ke zvýšení návštěvnosti. Cílem 

dalších etap kulturní obnovy Vítkova Hrádku je vybudování vyhlídkové plošiny na 

vrcholu věže, instalování naučné stezky a v roce 2005 přivítat účastníky oslav 200. 

výročí narození Adalberta Stiftera. Projekt řeší problematiku konzervace a statické 

zajištění zdiva věže hradu a skládá se z těchto částí: 

- stažení zdiva a zajištění trhlin systémem Helifix, 

- doplnění zdiva koruny věže a zakrytí chybějícími kamennými deskami do 

stávající úrovně, 

- dozdění kaverny na levé straně vstupu, zhotovení vstupního dřevěného 

schodiště, 

- vyztužení klenby ve vstupním otvoru technologií Helifix, 

- kvalifikované doměření objektu dle požadavků orgánů státní památkové péče. 

Projekt bude trvat 12 měsíců, maximálně 14 měsíců, ale nejpozději do 31. července 

2003 musí být ukončen. Pokud se projekt podaří realizovat, bude mít dvojí efekt: 

 

- zachrání se významná kulturní památka, která je již v havarijním stavu a 

stavební úřad byl nucen vyhlásit zákaz vstupu do objektu z důvodu ohrožení 

života a zdraví návštěvníků. Konzervací a statickým zajištěním věže hradu bude 

možné již od poloviny roku 2003 památku navštěvovat a vytvoří se předpoklad 

 41



k celkové kulturní obnově areálu (vybudování vnitřního schodiště a vyhlídkové 

plošiny, vytvoření zázemí pro kulturní akce a informační naučné stezky), 

 

- souběžně se záchranou památky dojde k celkovému oživení celé lokality, tím že 

hrad a akce zde a v jeho okolí konané budou v daleko větší míře navštěvovány 

turisty domácími i ze zahraničí. Vítkův Hrádek a Svatý Tomáš s kostelem se 

stanou místem střetávání česky a německy hovořících obyvatel tohoto regionu 

(Výtah ze Žádosti o grant ze Společného fondu malých projektů, 25. února 

2002). 

 

 

Tabulka č. 4 

Rok Činnost Lokalizace Realizátor 

Rok 1    

Měsíc 1 Výběrové řízení na dodavatele 

stavebních prací 

České Budějovice žadatel 

Měsíc 2 Příprava staveniště Vítkův Hrádek Dodavatel 

- postavení lešení   

- elektropřípojka   

Zemní práce Vítkův Hrádek Dodavatel 

Doměření objektu Vítkův Hrádek Dodavatel 

Měsíc 3 Stažení zdiva koruny věže a 

zakrytí trhlin systémem Helifix 

Vítkův Hrádek Dodavatel 

Měsíc 4 Doplnění zdiva koruny věže a 

zakrytí chybějícími kamennými 

deskami do stávající úrovně 

Vítkův Hrádek Dodavatel 

Rok 2    

Měsíc 1 Dozdění kaverny na levé straně 

vstupu 

Vítkův Hrádek Dodavatel 

  

Vybudování vstupního 

dřevěného schodiště 

Vítkův Hrádek Dodavatel 

 

Měsíc 2 Vyztužení klenby ve vstupním 

otvoru technologií Helifix 

Vítkův Hrádek Dodavatel 

Zdroj: Žádost o grant ze Společného fondu malých projektů 

 42



4.3.9. Rok 2003 – postup v rámci ČR 

V roce 2003 odeslána žádost na Ministerstvo kultury o zařazení do Programu 

záchrany architektonického dědictví v roce 2003 ve vztahu k akci obnovy nemovité 

kulturní památky na statické zajištění, opravu a konzervaci zdiva. Ministerstvo kultury 

žádost posoudilo a sdělilo, že na uvedený účel byl v návaznosti na rozpis schváleného 

státního rozpočtu na rok 2003 předběžně přiznán příspěvek (dotace) v orientační výši 

max. do 300 tis. Kč. Jako podklad pro poskytnutí finančního příspěvku je nutné 

předložit Ministerstvu kultury písemnou žádost vlastníka nebo organizace vykonávající 

k nemovité kulturní památce právo hospodaření nejpozději do 30. dubna 2003 a 

současně zaslat další potřebné doklady (viz. Rok 2002).  

 Ministerstvo kultury dále žádá o zaslání přesně vyplněného formuláře (RA 80, 

RA 82), pokud se jedná o příspěvek neinvestiční povahy, příp. přesně vyplněný 

formulář (RA 80, RA 81), pokud se jedná o příspěvek investiční povahy (Dopis 

z Ministerstva kultury ČR, 3. března 2003).  

 

 Tento rok přispívá na obnovu Vítkova Hrádku Jihočeský kraj částkou 174 000 

Kč. Peněžní prostředky jsou poskytnuty na základě smlouvy o poskytnutí příspěvku. 

Účelem příspěvku je pokrytí části nákladu projektu „Vítkův Hrádek – obnova kulturní 

památky – symbol vzájemnosti“, sestávající se ze ztužení zdiva a zajištění trhlin dle 

projektu v průběhu roku 2003. Pokud příjemce příspěvku (Občanské sdružení Vítkův 

Hrádek) nevyčerpá všechny prostředky na stanovený účel, je povinen vrátit 

poskytovateli (Jihočeský kraj) nevyčerpanou částku do 15 dnů po předložení vyúčtování 

dotace. Po ukončení realizace projektu vyhotoví příjemce vyúčtování formou soupisu 

účetních dokladů souvisejících s realizací projektu s uvedením výše částky a účelu 

platby u jednotlivých dokladů a jako přílohy přiloží fotokopie těchto dokladů. 

Vyúčtování předloží příjemce nejpozději do 14 dnů po ukončení realizace projektu 

poskytovateli. Součástí vyúčtování musí být vyjádření podílu příjemce na financování 

projektu, na který byly prostředky poskytnuty (Dopis z Krajského úřadu – Jihočeský 

kraj ze dne 12. března 2003 a Smlouva o poskytnutí příspěvku ze dne 19. března 

2003). 

 

Dne 13. března 2003 zaslalo Ministerstvo Kultury ČR dopis Jihočeskému 

krajskému úřadu dopis, ve kterém zasílá seznam akcí obnovy, které byly zařazeny pro 

rok 2003 do Programu záchrany architektonického dědictví a dále těch akcí, které 

 43



nemohly být zejména pro nedostatek finančních prostředků do Programu zařazeny. 

Ministerstvo kultury ČR žádá krajský úřad, aby informoval vlastníky kulturních 

památek o nezařazení akcí do Programu. Zároveň ministerstvo kultury ČR informuje o 

vypsání Programu záchrany architektonického dědictví na rok 2004, ale s omezením na 

záchranu architektonických památek, jejichž technický stav je skutečně havarijní a jako 

takový byl již také formálně uznán (zejména stavebním úřadem ve smyslu stavebního 

zákona anebo posudkem znalce). Základní podmínkou poskytnutí příspěvku na obnovu 

kulturní památky je vypracování Projektu záchrany kulturní památky a jeho zařazení do 

Programu záchrany architektonického dědictví.  Žádosti o zařazení do Programu na rok 

2004 předkládají vlastníci kulturních památek krajským úřadům, popř. Magistrátu hl. m. 

Prahy na stanoveném formuláři (formulář je stejný jak pro akce pokračující, tak pro 

akce nové). Termín předložení požadavků doporučených krajským úřadem Ministerstvu 

kultury se stanoví dnem 15. května 2003, přičemž je možné za jednotlivé území okresu 

předložit maximálně jeden nový projekt záchrany kulturní památky (Dopis 

z Ministerstva kultury ČR adresovaný Jihočeskému krajskému úřadu, 13. března 

2003). 

 

 Dne 3. října 2003 došel pětkrát vyplněný formulář „Oznámení limitu 

investičních (neinvestičních) výdajů státního rozpočtu v roce 2003“, který se má 

orazítkovat, doplnit datum, podepsat a tři potvrzené kusy se musí obratem vrátit na 

adresu Ministerstva kultury. Součástí dopisu je i postup čerpání dotace, který je stejný 

jako postup v roce 2002 (Dopis z Ministerstva kultury ČR, 3. října 2003). 

 

4.3.10. Rok 2004 – postup v rámci ČR 

Dne 1. března 2004 vyhlašuje Občanské sdružení Vítkův Hrádek v souladu s 

ustanovením o zadávání veřejných zakázek výzvu více zájemcům na „Stavební úpravu 

kulturní památky zříceniny hradu Vítkův Hrádek. Předmětem plnění veřejné zakázky je 

stavební úprava kulturní památky zříceniny spočívající v následujících činnostech: 

- přezdění hradeb a bastiónu, 

- dozdění kaveren, 

- vybudování oplocení v místech absence obvodových zdí, 

- osvětlení hradu, 

- vyčištění studny a její zprovoznění, 

 44



- vybudování dřevěné samonosné vyhlídkové plošiny na vrcholu věže hradu včetně 

schodiště. 

 Nabídky uchazečů budou hodnoceny podle ekonomické vhodnosti nabídek a 

podle následujících kritérií: 

- technické parametry, 

- doba plnění, 

- záruční doba, 

- pozáruční servis, 

- výše nabídkové ceny, 

- reference. 

 

 Dne 13. dubna 2004 byla oznámena nejvhodnější nabídka. Na základě zprávy 

komise pro posouzení a hodnocení nabídek podaných v rámci veřejné zakázky 

vyhlášené na Centrální adrese dne 1. března 2004 pod číslem 10 65 39 51 zadavatel, tj. 

Občanské sdružení Vítkův Hrádek rozhodl, že: 

a) nabídkou nejlépe splňující kritéria vymezená v podmínkách veřejné zakázky je 

nabídka uchazeče GEOSAN GROUP a.s., nabídková cena 9.241.927 Kč bez 

DPH (9.704.055 Kč vč. 5 % DPH), 

b) nabídkou, která se v rámci hodnocení nabídek výše uvedené veřejné zakázky 

umístila ve druhém pořadí je nabídka uchazeče Šumavská stavební společnost 

Volary, s. r. o., nabídková cena 9.816.451 Kč bez DPH (10.307.274 Kč vč. 5% 

DPH), 

c) nabídkou, která se v rámci hodnocení nabídek výše uvedené veřejné zakázky 

umístila ve třetím pořadí je nabídka uchazeče Šumstav a.s., nabídková cena 

9.612.349 Kč bez DPH (10.092.966 Kč vč. 5 % DPH). 

 

Dne 17. března 2004 došel jeden velmi důležitý dopis z Ministerstva kultury ČR, 

ve kterém byla přiznána neinvestiční dotace na opravu Vítkova Hrádku v částce          

11 milionů Kč. Pro zajištění akce a její realizace je nezbytné zpracovat investiční záměr 

dle § 4 Vyhlášky č. 40 Ministerstva financí ČR ze dne 19. ledna 2001. Součástí dopisu 

byla i předloha žádosti o poskytnutí dotace – Investiční záměr v minimálním rozsahu 

(Dopis z Ministerstva kultury v ČR, 17. března 2004). 

 

 

 45



Investiční záměr (minimální rozsah) 

Akce s účastí státního rozpočtu vyšší než 10,0 mil. Kč. 

Identifikace účastníka programu: 

- název akce, 

- název a sídlo organizace, 

- datum. 

Obsah investičního záměru stavební akce: 

a) Zdůvodnění nezbytností výstavby a vyhodnocení její efektivnosti. 

b) Požadavky na celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a požadavky 

na stavebně technické řešení stavby, na tepelně technické vlastnosti stavebních 

konstrukcí, odolnost a zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany, 

souhrnné požadavky na plochy a prostory, technické parametry apod., přesný 

popis prací, které budou provedeny, včetně propočtu nákladů. 

c) Orientační rozpočet nákladů ve vztahu rozhodující parametry. 

d) Územně technické podmínky pro přípravu území, napojení na rozvodné a 

komunikační sítě a kanalizaci, vliv stavby na životní prostředí, zábor půdního 

fondu apod. 

e) Doložení majetkoprávních vztahů snímkem pozemkové mapy a výpisem 

z katastru nemovitostí. 

f) Požadavky na zabezpečení budoucího provozu stavby energiemi, vodou a 

pracovníky a předpokládanou výši finančních potřeb na provoz v prvním roce po 

uvedení stavby do provozu. 

g) Zhodnocení přínosu výstavby k řešení problému zaměstnanosti. 

h) Výkresová dokumentace, pohledy a schémata, u staveb charakteru rekonstrukcí 

též dokumentace původního stavu. 

i) Vstupní data na formulářích RA 80 až RA 82, tj. věcné, časové a finanční 

parametry akce. Věcné parametry by měly reflektovat zejména technický rozsah 

akce a cílové stavby, zlepšení nebo přírůstek parametrů. Rozhodující 

projektované parametry akce (minimálně pět) musí vyjadřovat podstatnou 

charakteristiku akce. Dále příslušné části formulářů RA 86 až RA 89. 

j) Stanovisko věcně příslušného odboru ministerstva kultury. 

 

 46



Obsah investičního záměru nestavební akce, tj. pořízení, technické zhodnocení 

a opravy strojů a zařízení, pořízení a technické zhodnocení nehmotného majetku, 

pořízení nemovitostí a dalších činností ve smyslu cílů programu: 

a) Zdůvodnění nezbytnosti akce včetně vyhodnocení její efektivnosti. 

b) Stavebně technický popis pořizované nemovitosti včetně pozemku a jejich 

předpokládané využití. 

c) Orientační propočet nákladů akce. 

d) Požadavky na zabezpečení podmínek pro hospodárné využití pořízeného 

majetku se specifikací finančních potřeb v roce následujícím po ukončení 

projektu. 

e) Zhodnocení přínosu projektu k řešení problému zaměstnanosti. 

f) Výkresy a dokumentace pořizovaného majetku. 

g) Vstupní data na formulářích RA 80 až RA 82 a dále v rozsahu příslušných částí 

formulářů RA 86 až RA 89. 

 

Obsah investičního záměru akce výstavby, obnovy a provozování informačních 

a komunikačních technologií obsahuje ještě nad uvedený rámec: 

h) Datový obsah a vztahy systému k ostatním informačním systémům veřejné 

správy. 

i) Upřesnění funkčních požadavků jako je výkonnost, bezpečnost, spolehlivost, 

požadavky na sběr dat a jejich zpracování. 

j) Specifikace alternativ řešení a jejich důsledků. 

k) Kritéria pro posuzování alternativ. 

l) Okruh uživatelů. 

m) Schopnost začlenění do odpovídajících informačních systémů Evropského 

společenství. 

 

Propočtu nákladů by měla být  věnována maximální pozornost a měl by být 

proveden ve členění dle součtových řádků formulářů Isprofin RA 81 a 82. Projektované 

parametry musí vyjadřovat podstatné charakteristiky akce a její rozsah, tj. vznik, 

přírůstek  nebo rekonstrukci určitých kapacit, opravu nebo záchranu stavebního objektu 

apod. Věcný obsah a rozsah akce musí být v souladu s cíli programu, do kterého má být 

akce zařazena, kladné stanovisko věcného odboru k realizaci akce je podmínkou, 

pozornost musí být věnována zejména výběru rozhodujících projektovaných parametrů 

 47



a hodnověrnému stanovení nákladů akce (Dopis z Ministerstva kultury ČR, 17. 

března 2004).  

 

 Dne  5. dubna 2004 byl doručen dopis od Národního památkového ústavu 

(územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích), ve kterém se Národní památkový 

ústav vyjádřil k vestavbě vyhlídkové plošiny uvnitř věže Vítkova Hrádku. Národní 

památkový ústav se vyjadřuje k žádosti doručené ústavu 27. ledna 2004 a předmětem 

žádosti je projekt pro stavební povolení II. etapy prací – vyhlídková plošina. Řeší 

zabezpečení stability věže a zastavení další eroze s vypadáváním kamenů, zřízení 

vyhlídkové plošiny s jejím zpřístupněním, odstranění havarijního stavu vnitřního 

zříceného původního schodiště. Současně řeší stabilitu a konzervaci zbytků 

opevňovacích zdí a bastiónů se zamezením další eroze objektu. 

 V rámci předloženého projektu je doloženo torzo zaměření současného stavu 

stavby fotogrammetrií. Archeologickému oddělení NPÚ – Mgr. Havlicemu byl předán 

půdorys výkopů patek pro provedení archeologického průzkumu před zahájením stavby. 

 Dle technické zprávy jsou práce na II. etapě rozděleny do následujících částí: 

a) vybudování staveništního zařízení skladů, zařízení staveniště, staveništní 

přípojky EI s měřením, osazení cisterny s vodou, vybudování pomocné pracovní 

plošiny s výdřevou klenby pod pracovní plošinou a osazení staveništního vrátku, 

sjezdová rampa, umístění míchačky, 

b) zřízení těžkého pracovního lešení po celém obvodu věže z vnitřní strany 

s vrátkem s nosností 1,2 t pro manipulaci s kameny, přezdění hlavy věže, 

doplnění chybějícího vypadlého zdiva, stažení hlavy věže skrytým 

železobetonovým věncem po celém obvodu věže s vysazením kotev, osazení 

chybějících desek, 

c) výkop a betonáž základových patek po provedení archeologického průzkumu, 

d) montáž vyhlídkové plošiny z ocelové konstrukce s dřevěnými prvky a 

přístupového schodiště, 

e) rozebrání havarijního zdiva zříceného vnitřního kamenného schodiště do úrovně 

125 -150 cm nad stávající terén, 

f) vybudování vyrovnávacích a přístupových schodů a přístupového chodníku ke 

schodišti vyhlídkové plošiny, 

g) oprava zdiva – přezdění uvolněných kamenů a dozdění lunkrů (kaveren) zbytků 

ohradních zdí a bastiónů (u gotických hradů – bašt) s ochranou hlavy. 

 48



Vnitřní prostor věže nebude celoplošně vyrovnáván, vyjma prostoru přístupového 

chodníku. 

 NPÚ akceptoval dřevěnou nebo kovovou, co nejsubtilnější konstrukci 

vyhlídkové plošiny podél severozápadní stěny hradu. Dále NPÚ požaduje, aby nosná 

konstrukce nebyla opřena o obvodové zdivo a aby byla od něj zcela oddilatována. 

 Pro zachování památkových hodnot zříceniny doporučuje NPÚ následující: 

- předat pracovníkům památkové péče fotogrametrické zaměření, podrobnou 

dokumentaci stávajícího stavu, 

- doporučuje ve spolupráci s laboratoří NPÚ navrhnout přiměřenou vhodnou 

maltu blízkou původní – složením, zrnitostí, zbarvením, 

- ve věci zajištění koruny věže respektovat již vydané závazné stanovisko k I. 

etapě, tj. zásahy v koruně rozhodnout a schválit po postavení lešení, 

- zpracovat projekt všech dočasných pomocných konstrukcí, lešení a pracovních 

plošin, sjezdové rampy, jejich řešení nesmí poškodit podstatu památky, projekt 

předložit k posouzení a schválení, 

- opravit projekt vlastní plošiny: zrušit kotvení do věnce a dořešit stabilitu 

samonosné konstrukce např. systémem táhel zakotvených do základového 

systému, skalního podloží, projekt předložit k posouzení a schválení, 

- vypracovat prováděcí projekt komunikačního řešení ve vstupní části hradu, 

včetně vyrovnávacího schodiště ze vstupní části k přístupovému chodníku 

k vyhlídkové plošině, projekt předložit k posouzení a schválení, 

- svolávat průběžně kontrolní dny za účasti pracovníků památkové péče, 

specialistů na torzální architekturu, 

- rozsah a technologii oprav opevnění specifikovat na místě, zakreslit do 

fotogrametrického zaměření dostavby, doporučuje provést, posoudit a schválit 

vzorek dozdívek zdiva, 

- zadrnovat korunu zbývajícího zdiva novodobého schodiště, 

- zpracovávat průběžné dokumentování nálezů a samotného postupu prací, 

fotografické zdokumentování stavu každé opravované části před a po opravě, 

- požaduje v místě všech podpovrchových zásahů nechat proběhnout podrobný 

předstihový archeologický výzkum (Dopis z Národního památkové ústavu, 5. 

dubna 2004). 

 

 49



Dne 13. dubna 2004 byla podepsána smlouva o dílo na akci „Stavební úprava 

kulturní památky zříceniny hradu Vítkův Hrádek“ se společností GEOSAN GROUP a. 

s. Předmětem smlouvy je kompletní provedení prací a dodávek na tuto akci, tj. 

konzervace a statické zajištění zdiva věže hradu, přezdění a zadláždění koruny hradu, 

odbourání kamenného schodiště se zachováním torza do výše 1,5 metru nad počvu, 

částečné vytěžení kameniva z areálu věže hradu, vyrovnání počvy a její zadrnování, 

vybudování dřevěné samonosné vyhlídkové plošiny na vrcholu věže hradu včetně 

schodiště, dozdění hradeb v místech totální destrukce max. do výše 1,5 metru. Předmět 

a rozsah prací je vymezen zadáním Výzvy více zájemcům o veřejnou zakázku k podání 

nabídky, projektovou dokumentací zpracovanou firmou VYKOS CZ, s.r.o. a 

podmínkami pravomocného stavebního povolení. Termín zahájení prací je 3. května 

2004, termín dokončení 15. listopadu 2004, doba plnění je tedy 28 týdnů. Kopie 

smlouvy je uvedena v Příloze diplomové práce (Výňatek Smlouvy o dílo ze dne 13. 

dubna 2004). 

 

Dne 26. dubna 2004 vypracovalo Občanské sdružení Vítkův Hrádek žádost o 

poskytnutí dotace z státního rozpočtu v rámci programu 234 210 – Podpora rozvoje a 

obnovy MTZ regionálních kulturních zařízení ve výši 11 milionů Kč. Součástí žádosti 

je i požadovaný investiční záměr, který byl odeslán Ministerstvu kultury ČR. Kopii 

žádost o poskytnutí dotace uvádím v Příloze. (Dopis adresovaný Ministerstvu kultury 

ČR, 26. dubna 2004). 

 

 Dne 15. července 2004 poslalo Ministerstvo kultury ČR pokyny pro zadání 

realizace akce: 

1. Při přípravě a realizaci projektu bude účastník programu postupovat podle Vyhlášky 

Ministerstva financí č. 40/2001 Sb. O účasti státního rozpočtu na financování programů 

reprodukce majetku ze dne 19. ledna 2001, v plném znění. 

2. Finanční prostředky ze státního rozpočtu jsou účelově vázány na akci uvedenou v 

„Rozhodnutí o registraci akce v informačním systému ISPROFIN“ (součást přílohy 

dopisu) a budou čerpány maximálně do stanovené výše: 11 milionů Kč. 

3. Pokud je akce financována z více zdrojů, bude přednostně financována z jiných než 

státních prostředků. Navýšení státních prostředků nebude zásadně připuštěno. 

4. Termín ukončení realizace akce 12/2004 je parametr s MAX závazností. 

 50



5. Veškeré smlouvy (včetně dokumentace výběrového řízení) uzavřené za účelem 

realizace akce předá účastník programu k evidenci správci programu. 

 V další části dopisu Ministerstvo kultury ČR uvádí podmínky čerpání prostředků 

státního rozpočtu: 

1. Při realizaci projektu bude účastník programu postupovat podle Vyhlášky 

Ministerstva financí č. 40/2001 Sb. O účasti státního rozpočtu na financování programů 

reprodukce majetku ze dne 19. ledna 2001, v plném znění. 

2. Finanční prostředky ze státního rozpočtu jsou účelově vázány na akci uvedenou v 

„Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce“ (součást přílohy dopisu) a 

budou čerpány maximálně do stanovené výše: 11 milionů Kč. 

3. Prostředky státního rozpočtu může účastník programu použít na financování akce až 

po vyčerpání vlastních nebo jiných zdrojů, navýšení státní dotace nebude zásadně 

připuštěno. 

4. Zhotovitelům a dodavatelům může příjemce dotace poskytnout zálohy z prostředků 

státního rozpočtu nejvýše na období jednoho čtvrtletí, a to v závislosti na věcném plnění 

dodávek a služeb, pouze do výše 10 % celkového plnění. Ke konci běžného 

rozpočtového roku musí být zálohy vyúčtovány. 

5. Dokumentaci závěrečného vyhodnocení akce podle § 8 vyhlášky č. 40/2001 Sb. 

předloží příjemce dotace do tří měsíců od termínu dokončení realizace akce 

stanoveného v „Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce“. 

6. Příjemce podléhá kontrole hospodaření podle zákona č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, dále podle zákona č. 531/1990 

Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 

337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, dále podle zákona 

č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, v platném znění, a podle zákona č. 

552/1991 Sb., o státní kontrole, v platném znění. Příjemce neprodleně poskytne 

kontrolnímu orgánu pro potřeby kontroly vyžádané podklady a informace a umožní 

pověřeným pracovníkům kontrolního orgánu vstup do svých objektů a na své pozemky. 

7. Příjemce souhlasí se zveřejněním svého jména (obchodního jména), adresy (sídla), 

identifikačního čísla organizace, názvu akce a výše poskytnutých prostředků ze státního 

rozpočtu. 

8. Investor je povinen důsledně průběžně doplňovat data do formulářů ISPROFIN. 

Informace o průběhu realizace akce budou předávány formou zápisů z kontrolních dnů. 

 51



9. Úhradu faktur, po jejich řádném odsouhlasení, provede účastník programu v souladu 

s vystaveným „Oznámením limitu výdajů státního rozpočtu“ z účtu vedeného u České 

spořitelny, a. s. 

10. O čerpání dotace bude účastník programu informovat správce programu průběžně. 

Soupis faktur musí obsahovat název akce, evidenční číslo, výši úhrady a předčíslí účtu. 

Soupis bude samostatný ke každé SoD (Dopis z Ministerstva kultury, 15. července 

2004). 

 

 Dne 8. listopadu 2004 žádá Ministerstvo kultury ČR o zpracování a současné 

zaslání informace o výši finančních prostředků v ISPROFIN, které bude požadovat 

Občanské sdružení Vítkův Hrádek v roce 2004 převést do rezervního fondu 

Ministerstva kultury ČR. Zpracované údaje očekává nejpozději do 30. listopadu 2004 

v následující podobě: evidenční číslo akce, druh výdajů, požadovaná výše finančních 

prostředků k převodu do rezervního fondu Ministerstva kultury ČR (v tis. Kč) (Dopis 

z Ministerstva kultury ČR, 8. listopadu 2004). 

 

4.3.11. Rok 2005 – postup v rámci ČR 

Předseda Občanského sdružení Vítkův Hrádek Miroslav Kovačičín informoval o 

tom, že je hrad opraven a vybudována vyhlídková plošina. Veškeré práce byly 

v termínu dokončeny a bylo vydáno pravomocné kolaudační rozhodnutí. Státní dotace 

od Ministerstva kultury ve výši 11 milionů Kč byla řádně vyúčtována. Dále informoval 

o záměrech druhé etapy oprav – hradby, bastiony, palisády, studna, osvětlení a 

eventuelně zastřešení.  

 Občanské sdružení Vítkův Hrádek naplánovalo slavnostní otevření hradu na 9. 

července 2005. Akce se koná u příležitosti oslav 200. výročí narození Adalberta 

Stiftera, Jihočeský kraj na tuto akci uvolnil 250 tisíc Kč. Tuto akci provázely oficiální 

pozvánky v českém a německém jazyce. Dále se Občanské sdružení Vítkův Hrádek 

rozhodlo, že vydá publikaci o hradu a Adalbertu Stifterovi pod názvem „Vítkův Hrádek 

– symbol vzájemnosti“.  U příležitosti otevření hradu bude vyrobena a nainstalována 

Naučná stezka včetně infotabulí, dále panoramatické fototabule na rozhledně a bude 

spuštěn na internetu portál www.vitkuvhradek.cz. Součástí slavnostního otevření hradu 

bude mše v kostele Svatého Tomáše, dojde k vysvěcení Vítkova Hrádku a poté 

k slavnostnímu otevření. Celá akce bude doprovázena řadou akcí jako rytířské souboje, 

 52



přehlídka hudebních a tanečních souborů, prodejní stánky a další (Zápis z členské 

schůze konané dne 4. června 2005 ve Svatém Tomáši). 

 

 V tomto roce proběhlo výběrové řízení na přidělení příspěvku z rozpočtu České 

republiky, které bylo schváleno rozpočtovým výborem, při kterém není nutná finanční 

spoluúčast žadatele. Občanské sdružení obdrželo limitku na rok 2005 na dva miliony 

Kč. 

 

Graf č. 2 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Získáné f inanční prostředky v jednotlivých letech v Kč

Získáné prostředky

 
Zdroj: Vlastní návrh 

 

4.3.12. Rok 2006  

 Od tohoto roku se začíná rozebíhat II. etapa celého projektu rekonstrukce 

Vítkova Hrádku, jejíž cílem je zastřešení věže z důvodů nepříznivých klimatických 

podmínek. Celý proces opět začíná získáním povolení k výstavbě zastřešení, stavebního 

povolení a upřesnění konstrukčního řešení zastřešení věže. Bohužel tento bod není 

k dnešnímu datu stále schválen. 

V tomto roce opět proběhlo výběrové řízení na přidělení příspěvku z rozpočtu 

České republiky, které bylo schváleno rozpočtovým výborem, při kterém není nutná 

finanční spoluúčast žadatele. Občanské sdružení obdrželo příslib na rok 2006 na devět 

milionů Kč na zastřešení věže hradu. 

 

 

 53



Graf č. 3 

Zdroje finančních prostředků za období 1999 - 2005

Sponzoři

Rozpočet ČR

Fond EU

 
Zdroj: Vlastní návrh 

 

4.4. Zhodnocení využitých postupů při získávání finančních 

prostředků 

 V současné době má možnost každá fyzická i právnická osoba získat finanční 

prostředky na svůj projekt ze dvou finančních zdrojů a to ze své země, kde podniká a 

z ostatních zemí, v tomto případě v rámci Evropské unie.  

 V rámci České republiky může získat subjekt finanční prostředky ve formě 

vlastního kapitálu, sponzorských příspěvků, příspěvků plynoucích z dotačních titulů 

jiných než od státu a dotací od státu. 

 Vlastní kapitál občanského sdružení se skládá pouze z členských příspěvků a 

obdržených darů, proto byla z vlastního kapitálu občanského sdružení financována 

administrativní část celého projektu (korespondence, poštovné a další).  

 Dalším možným zdrojem finančních prostředků jsou sponzorské dary. K tomuto 

účelu bylo osloveno spousta fyzických (Václav Havel, p. Tigrid, p. Železný a další) i 

právnických osob (Cestovní kancelář Fisher, ČEZ, KOMI – CZ a další). Aby mohli být 

tyto osoby osloveny, bylo zapotřebí mít vlastní kapitál. Z toho vyplývá, že nebýt 

vlastního kapitálu, občanské sdružení by si nemohlo dovolit oslovit případné budoucí 

sponzory. Otázkou zůstává, zda bylo osloveno dostatečné množství možných sponzorů 

a zda zvolená forma oslovení byla natolik účinná, aby si získala přízeň. Jelikož 

sponzorské příspěvky byly základem vlastního financování pro další postup projektu, 

bylo zapotřebí získat co největší obnos. V tomto bodě bych viděla první nedostatek ve 

 54



vyhodnocení postupu při získávání finančních prostředků.  Při porovnání celkových 

rozpočtovaných nákladů na rekonstrukci Vítkova Hrádku (25 380 000 Kč) s výší 

získaných sponzorských darů v celkové výši 270 000 Kč (Kámen a písek 20 000 Kč, 

ČEZ 20 000 Kč, KOMI-CZ 230 000 Kč) zjistíme, že celkové vlastní zdroje činily pouze 

1,06  % z rozpočtovaných nákladů na rekonstrukci na Vítkova Hrádku. 

Aby mohlo občanské sdružení žádat o dotaci z jiných titulů než od státu a o 

dotaci od státu (ministerstvo kultury a ministerstvo financí), bylo nutné vykázat, že 

disponuje s určitou sumou vlastních finančních prostředků. U většiny dotačních titulů je 

vyžadováno okolo 20 % vlastních prostředků z celkové požadované sumy, ale dodržení 

tohoto podílu není v rámci České republiky prioritou, je pouze pomocným vodítkem při 

přidělování dotací. Občanské sdružení před podáním žádosti o dotaci oslovilo 

samotného tehdejšího ministra kultury a obeznámilo ho s očekávaným cílem celého 

projektu. Od té doby (rok 1999) začala spolupráce s Ministerstvem kultury ČR. Pomocí 

písemného kontaktu získalo občanské sdružení přehled, jak postupovat při získávání 

finančních prostředků na rekonstrukci hradu, jelikož neexistuje literární publikace, která 

by přesný postup stanovila. Jediná dostupná literatura jsou Zákony České republiky, 

konkrétně Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 

který pouze ukládá povinnost chránit kulturní památky. Občanské sdružení se tedy 

řídilo danými pokyny, řádně se přihlásilo o příspěvek a protože přidělení příspěvku bylo 

schváleno rozpočtovým výborem a příspěvek byl přidělen na základě výběrového 

řízení, nebylo nutné spolufinancování ze strany Občanského sdružení Vítkův Hrádek. 

Veškerá spolupráce vyústila v získání limitky na jedenácti milionovou dotaci na 

samotnou rekonstrukci hradu a postavení vyhlídkové plošiny v roce 2004, v roce 2005 

přispělo ministerstvo dvěma miliony Kč a pro rok 2006 je přislíbeno dalších devět 

milionů Kč na zastřešení věže z důvodu špatných klimatických podmínek. Postup na 

získání dotace na rok 2006 není náplní této diplomové práce, protože jednání stále 

probíhají a prozatím není ještě uděleno stavební povolení na tuto etapu projektu. Jelikož 

občanské sdružení dbalo všech pokynů ministerstva kultury a financí, čerpalo ze 

vzájemné korespondence, řádně vyúčtovalo získané prostředky na formulářích 

ISPROFIN, hodnotím tuto část postupu při získání finančních prostředků za 

vyčerpávající a získané prostředky odpovídají úsilí, které členové sdružení vynaložili. 

 Druhým velkým zdrojem finančních prostředků jsou v dnešní době dotační 

programy v rámci Evropské unie. Občanské sdružení mělo v tomto projektu nevýhodu, 

jelikož se Česká republika stala členem Evropské unie až 1. května 2004, kdy již 

 55



vrcholila I. etapa celého projektu. Občanské sdružení mohlo tedy žádat pouze o finanční 

podporu v rámci předvstupní spolupráce s Evropskou unií a to konkrétně z fondu Phare. 

V žádosti o finanční dotaci z evropských dotačních fondů je nutné doložit podíl 

vlastních finančních prostředků, tzv. spolufinancování, které musí být minimálně 25 % 

na jednotlivý projekt. Občanské sdružení k tomuto účelu právě využilo sponzorské 

příspěvky. Na území České republiky jsou zřízeny agentury, které mají v pravomoci 

zastupovat fond Phare, proto se občanské sdružení obrátilo přímo na tyto agentury 

(Regionální rozvojová agentura Šumava, RERA). Celkem žádalo občanské sdružení o 

finanční prostředky na pět projektů, kdy na první projekt žádalo 1 600 EUR a na 

poslední projekt z Phare požádalo již 60 000 EUR. Většina žádostí nebyla schválena 

v prvním kole, a proto musela být přepracována z důvodu zahrnutí nákladů, které 

nemohou být z fondu Phare financovány, neprůhlednosti vlastního financování (kdy ač 

mělo sdružení přislíbeno sponzorský dar, v době kdy podávalo žádost, nebyly tyto 

prostředky stále na jejich účet připsány) a další. Součástí žádosti na příspěvek z fondu 

Phare je doložení zkušeností z podobných projektů a potvrzení, že veškeré vyúčtování 

již přidělených prostředků proběhlo do předem stanoveného termínu. V tomto bodě  

postupovalo občanské sdružení velice strategicky, kdy nejdříve usilovalo o projekty 

znějící relativně na nízké částky (tisk publikace o Vítkově Hrádku), které nemělo 

problém vyúčtovat ve stanoveném termínu a na kterém získalo tolik cenných 

zkušeností. Tím rostla i bonita občanského sdružení. V konečném důsledku nebylo 

přispěno na projekt Zdokonalovací kurz německého jazyka a na poslední projekt ze 

Společného fondu malých projektů, kdy občanské sdružení žádalo pouze o 60 000 EUR, 

ale podmínkou byla žádost znějící minimálně na 300 000 EUR. Po vstupu do Evropské 

unie mohlo občanské sdružení dále žádat příspěvek z programu INTERREG IIIA, který 

navazoval na Phare CBC. Občanské sdružení tuto možnost nevyužilo z důvodu 

složitosti celého procesu získání finančních prostředků z tohoto fondu a z důvodu, že již 

mělo zajištěno krytí nákladů na rekonstrukci z rozpočtu České republiky. 

 Účetnictví občanského sdružení jako takového, jelikož se jedná o neziskovou 

organizaci, spočívá ve vedení peněžního deníku. Veškeré získané příspěvky jak 

z rozpočtu či z fondů EU jsou vedeny mimo účetnictví občanského sdružení na 

zvláštním účtu k tomu účelu založenému a jsou v konečném důsledku vyúčtovány jako 

přehled na formulářích ISPROFIN nebo k tomu účelu vystavených formulářích 

(Vyúčtování poskytnutého – grantu, příspěvku, záštity představitele jihočeského kraje, 

mimořádné pomoci – od Jihočeského kraje). Obě tyto možnosti uvádím v příloze. 

 56



 Jedním z uváděných přínosů rekonstrukce bylo také zvýšení návštěvnosti 

zříceniny a celé oblasti kolem osady Sv. Tomáše, která je vzdálená pouhých šest 

kilometrů od Lipenské přehrady. V roce 1999 se podařila zřícenina částečně zpřístupnit 

a návštěvnost hradu se pohybovala v letech 1999 – 2000 průměrně 20 lidí denně. 

V letech 2001 – 2002 se návštěvnost zvýšila již v průměru na 200 lidí denně, z důvodu 

medializace v tisku a v televizi. Dne 9. července 2005 byl Vítkův Hrádek slavnostně 

otevřen a od té doby navštívilo hrádek průměrně 600 lidí denně. Jen za sezonu 2005 se 

podařilo získat osadě Sv. Tomáš výdělek z návštěvnosti hradu a prodeje pohledů 

přibližně kolem 330 000 Kč, což je výrazný příjem do tak malé obce, která čítá kolem 

30 stálých obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 57



5. ZÁVĚR 

 V současné době, kdy do České republiky proudí každým rokem stále více 

turistů, si mnoho vlastníků kulturních památek začíná uvědomovat, že je zapotřebí 

uchovat kulturní památku v takovém stavu, aby přilákala nejen návštěvníka ze 

zahraničí, ale především z České republiky. Toto vyplývá i z morálního hlediska celé 

situace, kdybychom se měli snažit zachovat kulturní dědictví i pro naše další generace.  

 Věčným problémem je v tomto případě otázka financování dané rekonstrukce 

kulturní památky. Ve většině případů jsou vlastníkem kulturní památky vesnice, obce či 

města a právě z tohoto důvody si málokterá vesnice či obec může dovolit ze svého 

rozpočtu financovat nákladnou rekonstrukci kulturní památky. Námětem této diplomové 

práce bylo nastínit, jak může obec, v našem případě osada Sv. Tomáš, danou 

rekonstrukci realizovat. Vše začalo tím, že se skupinka obyvatel ze Sv. Tomáše shodla 

na tom, že pokud chtějí zachránit zříceninu Vítkova Hrádku, je nutná jeho rekonstrukce. 

Této debaty se náhodou zúčastnil i Miroslav Kovačičín, který přislíbil svou účast na 

záchraně Vítkova Hrádku. Z jeho popudu vzniklo Občanské sdružení Vítkův Hrádek, 

které si v roce 1998 pronajalo zříceninu od osady Sv. Tomáš. Cílem Občanského 

sdružení Vítkův Hrádek bylo zpřístupnit zříceninu a vybudovat vyhlídkovou plošinu do 

roku 2005, který se vázal k oslavám 200. výročí narození malíře a spisovatele Adalberta 

Stiftera, který svého času pobýval v osadě Sv. Tomáš. 

   Celý projekt, počínaje založením Občanského sdružení Vítkův Hrádek konče 

slavnostním otevřením hradu v roce 2005, má nabídnout nejen výhled na krásy Šumavy 

a Lipenské přehrady, ale i zvýšit atraktivitu celého okolí a zachovat kulturní památku 

pro další generace. 

 Občanskému sdružení Vítkův Hrádek se nejen podařilo zachránit chátrající hrad 

ve stanoveném termínu, ale docílili i zvýšení návštěvnosti hradu oproti roku 1998, kdy 

hrad převzali do pronájmu. 

 Tento způsob záchrany kulturního dědictví bych viděla jako možnou budoucí 

cestu pro ostatní převážně malé obce. Skutečnost, kdy členové sdružení jsou zároveň 

obyvateli dané obce či osady, je klíčovým předpokladem pro motivaci při získávání 

finančních prostředků. 

 

 

  

 58



 

6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 

 

1. Ministerstvo kultury ČR. Příručka vlastníka kulturní památky [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

2. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 8 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

3. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 9 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

4.  Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 11 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

5. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 12 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

6. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 13 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

7. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 14 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

8. Vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči, § 15 [online]. [cit. 5. února 

2005]. Dostupné na Internetu: <http://www.mkcr.cz/article.php?id=692> 

 

9. Ministerstvo pro místní rozvoj. Základní principy přípravy projektů v rámci 

strukturálních fondů EU. Praha: Metropolis Media, a. s., 2004. 

 

10. Ministerstvo pro místní rozvoj. Fondy EU: Glosář základních pojmů. Praha: 

Metropolis Media, a. s., 2004. 

 

 59



11. Anonymus. Předvstupní programy [online]. [cit. 25. května 2005]. Dostupné na 

Internetu: <http://www.crr.cz/index.php?menu=59> 

 

12. Anonymus. Phare CBC [online]. [cit. 25. března 2006]. Dostupné na Internetu: 

<http://www.rera.cz/index.php?documentID=54> 

 

13. Anonymus. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA v České republice [online]. 

[cit. 13. dubna 2004]. Dostupné na Internetu: 

<http://strukturalnifondy.cz/cms/modules.php?op=modload&name=News&file=article

&sid=15> 

 

14. Anonymus. Iniciativy Společenství [online]. [cit. 13. března 2006]. Dostupné na 

Internetu <http://www.strukturalni-fondy.cz/index.php?show=000006000> 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 60



7. PŘÍLOHY 

 

Příloha 1 

Zobrazení Vítkova Hrádku na mapě 

 

Příloha 2 

Fotodokumentace – Postupné rozpadávání vstupní části hradu a věže 

 

Příloha 3 

Fotodokumentace – Práce provedené na Vítkově Hrádku v roce 2002 

 

Příloha 4 

Fotodokumentace – Vítkův Hrádek před a po rekonstrukci 

 

Příloha 5 

Žádost o zařazení akce obnovy a zachování kulturní památky v havarijním 

technickém stavu do Programu záchrany architektonického dědictví  ČR na rok 

2002 

 

Příloha 6 

Žádost o poskytnutí dotace 

 

Příloha 7 

Smlouva o dílo 

 

Příloha 8 

Oznámení limitu výdajů státní rozpočtu v roce 2002 

 

Příloha 9 

Žádost o poskytnutí příspěvku, Fond malých projektů Phare CBC 

 

 

 

 61



Příloha 10 

Vyúčtování poskytnutého grantu, příspěvku, záštity představitele jihočeského 

kraje, mimořádné pomoci – od Jihočeského kraje 

 

Příloha 11 

Závěrečné vyhodnocení akce na státní dotaci 11 milionů Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 62



Příloha 1 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 63



Příloha 2 

 

 
 

 

 

 64



Příloha 3 

 

 
 

 

 65



Příloha 4 

 
 

 
 

 66



Příloha 5 

 

 67



 
 

 

 

 68



 
 

 

 

 

 

 69



 
 

 

 

 

 

 70



Příloha 6 

 

 71



 
 

 72



 
 

 73



 
 

 74



 
 

 75



Příloha 7 

 
 

 76



 
 

 

 

 77



 
 

 

 

 78



 
 

 

 

 79



 
 

 

 

 80



 
 

 

 81



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 82



Příloha 8 

 
 

 

 

 

 83



Příloha 9 

 
 

 84



 
 

 

 

 85



 
 

 

 

 86



 
 

 

 

 

 

 87



 
 

 

 88



 
 

 

 89



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 90



 
 

 91



 

 92



 
 

 

 

 

 

 93



Příloha 10 

 
 

 

 94



Příloha 11 

 

 95



 
 

 

 

 

 96



 

 97


	zadání.doc
	uvod misha.doc
	Zemědělská fakulta 
	PROBLEMATIKA  ČERPÁNÍ  FINANČNÍCH  PROSTŘEDKŮ  NA  REKONSTRUKCI  KULTURNÍ  PAMÁTKY  V  ČR 


	abstract ang.doc
	diplomka misha3.doc
	1. ÚVOD 
	2. LITERÁRNÍ PŘEHLED 
	2.1. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní památky v rámci České Republiky 
	2.1.1 Povinnost chránit kulturní památky  
	2.1.2. Postup při obnově kulturní památky 
	2.1.3. Získání finančních prostředků na zachování a obnovu kulturní památky 
	2.1.4. Úspora na daních  

	2.2. Možnost získání finančních prostředků na rekonstrukci kulturní památky mimo Českou Republiku 
	2.2.1. Obecná charakteristika 
	2.2.2. Projekt 
	2.2.3. Financování  z fondů EU 
	2.2.4. Předvstupní programy – program Phare 
	2.2.5. Iniciativa Společenství INTERREG IIIA 

	3. METODIKA 
	4. PŘEVEDENÍ TEORIE DO PRAXE 
	4.1. Popis objektu 
	4.2. Projekt 
	4.3. Postup při získání prostředků k financování projektu 
	4.3.1. Rok 1999 – postup v rámci ČR 
	4.3.2. Rok 1999 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 
	4.3.3. Rok 2000 – postup v rámci ČR 
	4.3.4. Rok 2000 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 
	4.3.5. Rok 2001 – postup v rámci ČR 
	4.3.6. Rok 2001 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 
	4.3.7. Rok 2002 – postup v rámci ČR 
	4.3.8. Rok 2002 – postup v rámci spolupráce se zahraničními partnery 
	4.3.9. Rok 2003 – postup v rámci ČR 
	4.3.10. Rok 2004 – postup v rámci ČR 
	4.3.11. Rok 2005 – postup v rámci ČR 
	4.3.12. Rok 2006  

	4.4. Zhodnocení využitých postupů při získávání finančních prostředků 

	5. ZÁVĚR 
	6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 
	7. PŘÍLOHY 



